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1
BENGALEIRO
Em ferro fundido relevado pintado, 
decoração policromada e dourada. 
Pequenas falhas.
Dim: 72x40x23 cm.
BASE: 40 €

2
WINE COOLER
Em madeira com aros em metal. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 40x55x39,5 cm.
BASE: 30 €

3
AQUECEDOR PARA PÉS
Em madeira, no interior botija em 
metal. Falhas e defeitos.
Dim.: 11x28x24 cm.
BASE: 30 €
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4
CONJUNTO DE FERROS DE 
LAREIRA
Em metal amarelo, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim.: 76 cm.
BASE: 30 €

5
FORMA REDONDA
Em cobre relevado. Amolgadelas.
Dim: 4,5x29 cm.
BASE: 60 €

6
PAINEL PUBLICITÁRIO 
“MICHELIN”
Placa em esmalte policromo, com 
a mascote dos pneus Michelin. Séc. 
XX. Falhas, defeitos e oxidações.
Dim.: 80x80 cm.
BASE: 120 €
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7
DIVERSAS PEÇAS
Em diferentes madeiras e outros 
materiais. Composto caixa com 
pesos, pequeno expositor, entre 
outras curiosidades. Falhas e 
defeitos.
BASE: 20 €

8
PEQUENO ALAMBIQUE DE 
FARMÁCIA
Em cobre e latão do início do Séc. 
XX. Fabricado por “J. Salleron 
Dujardin, Paris”. Em estojo original. 
Defeitos, caixa com vestígios de 
xilófagos.
Dim. Caixa: 12,5x26,5x19 cm.
BASE: 40 €

9
MÁSCARA ANTI-GÁS
Segunda Guerra Mundial. Com 
estojo original. Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 20 €
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10
QUATRO ESTOJOS DE 
PRIMEIROS SOCORROS
Em diferentes materiais e devido 
conteúdo. Sinais de uso.
Dim.: 11x17,5x8 a 17x14x8 cm.
BASE: 30 €

11
DOIS ESTETOSCÓPIOS E 
MEDIDOR DE PRESSÃO
Em diversos materiais, estojos. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

12
DOIS TERMÓMETROS
Caixa em madeira. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 e 30 cm.
BASE: 10 €
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13
MOLDE DE FARMÁCIA
Em bronze “IATRIA”. Sinais de uso.
Dim.: 7x21x4,5 cm.
BASE: 40 €

14
ESPREMEDOR DE ROLHAS 
DE FARMÁCIA
Em ferro fundido pintado, 
decoração relevada “lagarto”. 
Sinais de uso.
Dim: 11x28x11 cm.
BASE: 30 €

15
FURADOR
Em ferro fundido e metal. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 10 €

16
DOIS HEMOMETER
Em diversos materiais “Erma”. Um 
tubo partido e defeitos.
BASE: 20 €
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17
DIVERSOS FRASCOS, 
REDOMA E TAÇA COM PÉ
Em vidro e outros materiais. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 14 a 41,5 cm.
BASE: 20 €

18
DIVERSOS UTENSÍLIOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado e outros 
materiais. Sinais de uso.
Dim.: 12 a 37 cm.
BASE: 40 €
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19
DIVERSOS FRASCOS E 
DOIS COPOS PARA MEDIR 
DE FARMÁCIA
Em vidro e outros materiais. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 9 a 16 cm.
BASE: 50 €

20
CAIXAS DIVERSAS DE 
FARMÁCIA
Em metal, Sinais de uso.
Dim.: 1x7x6,5 a 9 cm.
BASE: 20 €

21
DEZ FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. Uma 
tampa com esbeiçadela, sinais 
de uso.
Dim.: 15 a 23 cm.
BASE: 50 €
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23
DIVERSOS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro composto por dezasseis 
frascos. Falhas e defeitos.
Dim.: 5,5 a 25,5 cm.
BASE: 50 €

24
CINCO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul. Um frasco sem 
tampa. Sinais de uso.
Dim.: 12 a 34 cm.
BASE: 40 €

22
DEZ FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho moldado com 
rótulos diversos. Séc. XIX/XX. Falta 
de uma tampa, outra não pertence, 
um com esbeiçadelas.
Dim.: 14 a 21 cm.
BASE: 50 €
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25
CINCO MAQUETES DE 
FARMÁCIA
Em resina moldada, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 50 €

26
QUATRO MAQUETES DE 
FARMÁCIA
Em resina moldada, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 14; 14,5 e 15 cm.
BASE: 40 €

27
SEIS CAIXAS DE FARMÁCIA
Em cartão, algumas publicitárias. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 2x6 e 13,5x7,5 cm.
BASE: 10 €
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29
CINCO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul moldado, um 
decorado com dourados. Sinais de 
uso, três sem tampas
Dim.: 5 a 14,5 cm.
BASE: 30 €

30
DIVERSOS SABONETES
Com aproximadamente 29 
sabonetes de diferentes formatos e 
marcas. Pequenos defeitos.
Dim.: 3,5 a 9 cm.
BASE: 10 €

28
DIVERSAS CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS
Em chapa de metal, com 
aproximadamente 48 caixas, 
algumas publicitárias. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 20 €
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31
JARRO E ONZE POTES DE 
FARMÁCIA
Em porcelana moldada, decoração 
monocroma a branco, seis 
marcadas Vista Alegre. Falta 
algumas tampas e cabelos.
Dim.: 3 a 10,5 cm.
BASE: 50 €

32
TRÊS MANGAS DE 
FARMÁCIA
Em faiança e cerâmica, duas com 
brasões de armas a azul, outra a 
vinoso com Cruz de Cristo. Sinais 
de uso, uma com esbeiçadelas na 
base e falhas no vidrado.
Dim.: 19,5 e23,5 cm.
BASE: 30 €
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33
CINCO POTES DE 
FARMÁCIA
Quatro em loiça pó de pedra, dois 
de Sacavém, um em porcelana da 
Vista Alegre. Esbeiçadelas, cabelos 
e um falta tampa.
Dim.: 11,5x9 a 19x15,5 cm.
BASE: 30 €

34
SEIS POTES DE FARMÁCIA
Em loiça pó de pedra e 
cerâmica, duas com inscrição as 
restantes com rótulos. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 5 a 6,5 cm.
BASE: 40 €

35
TRÊS CAIXAS 
PUBLICITARIAS
Em loiça pó de pedra, decoração 
diversa. Craquelé, esbeiçadelas e 
cabelos.
Dim.: 4,5x7,5 a 5x7,5 cm.
BASE: 30 €

36
CINCO CAIXAS 
PUBLICITÁRIAS
Em loiça pó de pedra, decoração a 
negro com inscrição. Esbeiçadelas, 
sinais de uso.
Dim.: 2,5x6 a 4,5x7,5 cm.
BASE: 50 €
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37
DIVERSOS UTENSÍLIOS DE 
FARMÁCIA
Em estanho grande parte marcada. 
Composto por escultura, sete 
almofarizes, taça e caixa. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim.: 4,5 a  26 cm.
BASE: 120 €

38
ALMOFARIZ COM BICOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
em amarelo e verde. Esbeiçadelas 
e cabelos.
Dim.: 10 cm.
BASE: 40 €

39
ALMOFARIZ
Em pedra calcaria. Falhas.
Dim.: 8x15 cm.
BASE: 30 €
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40
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze patinado, decoração 
relevada com nervuras. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 10,5x14 e 16 cm.
BASE: 40 €

41
DUAS PEQUENAS CAIXAS 
DE PESOS
Em bronze com frisos gravados. 
Sinais de uso. A uma caixa  falta 
um peso.
Dim.: 2x4,4 e 3x6 cm.
BASE: 50 €

42
CONJUNTO DE VÁRIAS 
PEÇAS
Em casquinha e metal prateado. 
Composto por par de castiçais de 
três lumes, jarra, caixa redonda 
“M”, faca abre cartas e aneleira 
oval recortada. Sinais de uso, 
castiçais com desgaste.
Dim: 3 a 19,5 cm.
BASE: 50 €
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43
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração 
relevada, base redonda. Pequenos 
defeitos.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 40 €

44
PRATO COBERTO
Em casquinha, decoração relevada 
com friso de perlados. Sinais de 
uso pequenas amolgadelas.
Dim: 13x20 cm.
BASE: 20 €

45
JARRO E PRATO
Em casquinha e metal prateado, 
jarro decorado com caneluras, 
prato com elementos vegetalistas, 
marcado WMF. Sinais de uso.
Dim: 21 e 14,3 cm.
BASE: 40 €

46
LICOREIRO
Em vidro lapidado e gravado com 
três copinhos e metal prateado 
relevado e vazado, marcado WMF, 
Alemanha, Séc. XIX/XX. Desgaste, 
faltam três copinhos.
Dim: 24 cm.
BASE: 30 €

37leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



47
CONJUNTO DE TRÊS 
ANELEIRAS RECORTADAS
Em casquinha portuguesa, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Dim: 3,5x10 cm.
BASE: 20 €

48
PAR DE ANELEIRAS 
“CONCHA”
Em casquinha relevada. Sinais de 
uso.
Dim: 5x13x9 cm.
BASE: 20 €
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49
FRUTEIRO COM TRÊS PÉS
Em casquinha portuguesa, marcada 
Topázio, decoração gomada. Sinais 
de uso, leves oxidações.
Dim: 9x19,5 cm.
BASE: 20 €

50
BULE COM LAMPARINA
Em casquinha, decoração gomada, 
pega e pomo em madeira. Sinais 
de uso.
Dim:30 cm.
BASE: 80 €
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51
CAIXA OVAL
Em casquinha Inglesa, decoração 
relevada e vazada “grinaldas”, 
pés de garra. Sinais de uso, leve 
desgaste.
Dim: 15,5x19x24 cm.
BASE: 60 €

52
TERRINA REDONDA
Em casquinha relevada, decoração 
gomada, pomo da tampa com flor, 
de quatro pés. Sinais de uso.
Dim: 27x25 cm.
BASE: 30 €
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53
DUAS TAÇAS “CONCHAS”
Em casquinha relevada, pés com 
contas facetadas em tom coral. 
Sinais de uso, uma com pequenos 
defeitos.
Dim: 6x18x16,5 e 8x24,5x23 cm
BASE: 20 €

54
FRUTEIRO RECORTADO
Em casquinha inglesa, decoração 
relevada “perlados e flores”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 5x32 cm.
BASE: 30 €

55
CAIXA OVAL
Em metal prateado com friso 
vazado, pega da tampa na forma de 
flor em diferentes materiais. Sinais 
de uso.
Dim: 8,5x15,512,5 cm.
BASE: 20 €

56
GARÇA
Escultura em metal prateado. Sinais 
de uso.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 40 €

57
MARCADOR DE LIVRO 
“MOCHO” E FACA ABRE 
CARTAS “GOLFINHO”
Em casquinha marcada Topázio. 
Sinais de uso.
Dim: 22,5 e 16 cm.
BASE: 20 €
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59
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em metal prateado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas “Grade 90”. Composto 
por talheres de carne, de peixe e 
de sobremesa, colheres de sopa, 
de sobremesa, de chá e de café, 
concha de sopa e colher de arroz. 
Sinais de uso.
BASE: 250 €

58
PAR DE CANDELABROS DE 
CINCO LUMES
Em metal prateado e relevado, fuste 
com figuras militares, pés de garra. 
Sinais de uso.
Dim: 61 cm.
BASE: 120 €
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60
FÁTIMA MENDONÇA (n. 
1964) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
17/30), assinada e datada de 1989. 
Não emoldurada.
Dim: 51x54 cm.
BASE: 30 €

61
“CASAMENTO NA MINHA 
TERRA”
Serigrafia colorida sobre papel 
(14/150), assinada Jorge e datada 
de 1993.
Dim: 40,5x56,5 cm.
BASE: 30 €
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62
HORTA E COSTA (1953-
1993)
“Sem titulo”
Três técnica mista sobre papel, 
assinadas. Não emolduradas.
Dim: 65x50 e 50x65 cm.
BASE: 60 €

63
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(51/75), assinada e datada
2003.
Dim: 15x30 cm.
BASE: 170 €

64
ESPIGA PINTO (1940-
2014) - SERIGRAFIA
“Sulamita”
Serigrafia colorida sobre papel 
(P.E.), assinada e datada 2008. 
Com dedicatória. Não emoldurada. 
Pequenos defeitos.
Dim: 50x43 cm.
BASE: 30 €
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65
PABLO PICASSO (1881-
1973) - LITOGRAFIA
“Sem Título”
Litografia colorida sobre papel.
Dim: 40x32,5 cm.
BASE: 90 €

66
PAULA REGO (n.1935)  - 
SERIGRAFIA
“Rapariga com pássaro”
Serigrafia colorida sobre papel 
(79/100), assinada. Leves picos de 
acidez.
Dim: 91x71 cm. (com moldura)
BASE: 250 €
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68
DUAS ANELEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997/1999), decoração diversa 
policromada e dourada. Acompanha 
aneleira assinada Emília e datada 
de 2003. Sinais de uso.
Dim: 3x16x13,5; 3,5x16,5x16,5 e 
2,5x15x15 cm.
BASE: 40 €

69
MORINGUE
Em porcelana moldada, decoração 
monocromo a branco. Pequenos 
cabelos na pega, sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 50 €

67
CONJUNTO DE SEIS 
CHÁVENAS DE CAFÉ COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada com motivos florais. Sinais 
de uso.
BASE: 40 €
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70
DOIS PRATOS FUNDOS 
RECORTADOS E UM RASO
Em porcelana moldada, um 
Vista Alegre edição Mottahedeh, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 e 22 cm.
BASE: 30 €

71
SERVIÇO DE JANTAR, DOZE 
CHÁVENAS DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada com 
grinaldas “Colecção Margarida”. 
Composto por 24 pratos rasos, 12 
de fundos, 12 de sobremesa, 12 
de doce, terrina, 5 travessas, 2 
conserveiras, saladeira, molheira 
com apresentador, 12 chávenas de
BASE: 200 €

72
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Art Deco, em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração 
policromada “flores”. Composto 
por bule, leiteira e doze chávenas 
de chá com pires. Sinais de uso.
BASE: 50 €
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73
MOSTARDEIRA
Em porcelana de Limoges, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, monogramada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 10,5x14,5x9 cm.
BASE: 20 €

74
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a rouge de fer e 
dourado “liras”. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x17,5x11 e 19,5x14,5 cm.
BASE: 60 €

75
CONJUNTO DE OITO 
PRATOS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policroma alusiva às vindimas e 
files dourados (1984). “Coleção 
Vinho do Porto -Região do Douro” 
com diferentes gravuras a sépia. 
1ª. Edição 3.000 exemplares. 
Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 280 €

76
MOSTARDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração policroma 
e ouro com armas reais de 
Portugal (D. Luís e D. Maria Pia). 
Edição limitada para o Clube de 
Coleccionadores (1764/2500). 
Peça exclusiva do ano 1991. Sinais 
de uso.
Dim: 9x12 cm.
BASE: 60 €
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77
PAR DE SALEIROS 
ARMORIADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2004) 
decoração policromada e dourada 
com brasão de armas do Rei D. 
Pedro III. Sinais de uso.
Dim: 3,510,5x8,5 cm.
BASE: 30 €

78
“VARINA DE LISBOA” DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em biscuit (1968-1971). 
decoração monocroma a branco. 
Canastra colada.
Dim: 21 cm.
BASE: 30 €

79
FIGURA “ESTAÇÃO” DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração 
policromada e dourada. Pequena 
falha.
Dim.: 18 cm.
BASE: 60 €

80
BAILARINA
Escultura em porcelana, decoração 
policromada, marcada S. P. 
Coimbra. Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 20 €
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81
PAR DE PALITEIROS 
“MENINOS TIROLESES”
Esculturas em porcelana, 
decoração policromada, marcadas 
Artibus. Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €

82
PALITEIRO “HOMEM DO 
PICO”
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada. 
Séc. XIX/XX. Desgaste no dourado e 
esbeiçadelas.
Dim: 12 cm.
BASE: 180 €
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83
REFRESCADOR DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”. Sinais 
de uso.
Dim.: 25,5x38,5 cm.
BASE: 150 €

84
PÉ DE CANDEEIRO
Em nogueira com entalhamentos e 
metal amarelo. Anos 30. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 167 cm.
BASE: 50 €

85
CAIXA CAVALETE DE 
PINTURA PORTÁTIL
Em madeira e metal. Europa, Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim: 55,5x40,5x17 (fechado); 
179x125x73 (aberto) cm.
BASE: 250 €
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88
PAR DE COLUNAS
De torcidos, em madeira 
escurecida, tampos quadrangulares 
com frisos encordoados, colunas 
torneadas. Séc. XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 113,5 cm.
BASE: 50 €

89
TABULEIRO COM TREMPE
Em mogno e folheado de mogno, 
tabuleiro com gradinha recortada, 
trempe com pernas vazadas. Ao 
gosto inglês. Sinais de uso.
Dim.: 84x85x43 cm.
BASE: 30 €

86
DOIS SUPORTES PARA 
ARMA
Em madeira marca “Denix”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 161 cm.
BASE: 50 €

87
COLUNA
Em nogueira, tampo quadrangular 
assente em quatro colunas 
torneadas e caneladas. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 110x35x35 cm.
BASE: 60 €

67leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



90
MÓVEL DE APOIO
Em mogno e outras madeiras 
com embutidos, de duas portas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 102x84x25 cm.
BASE: 40 €

91
CAMISEIRO
Em mogno e folheado a mogno, 
de seis gavetões e duas gavetas, 
puxadores torneados. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 115x89x48 cm.
BASE: 50 €

92
MÓVEL VITRINE
Estilo Luis XVI, em mogno com 
entalhamentos, porta e laterais 
com vidros biselados, pequena 
gaveta na base. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 142,5x70x35 cm.
BASE: 50 €
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93
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA DE ESCADA
Folheadas a madeira escurecida, 
com duas gavetas e duas portas, 
ferragens em ferro. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 74,5x45,5x66.5 cm.
BASE: 120 €

94
MESA E PAR DE BANCOS 
RÚSTICOS
Em castanho, pés em troncos de 
árvore. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 46x100x61 e 34,5 cm.
BASE: 60 €

95
MÓVEL ARQUIVADOR
Em pinho de cinco gavetas, 
puxadores em ferro. Pequenas 
falhas, defeitos e vestígio de 
xilófagos.
Dim.: 85,5x42x28,5 cm.
BASE: 50 €
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96
PAR DE JARRAS
Em cristal gravado e lapidado 
“flores”, pés em prata de 925. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 48,5 cm.
BASE: 220 €

97
TAÇA COM PÉ
Em porcelana moldada, decoração 
a azul “paisagem lacustre” e  
flores, filete dourado, marcada NG, 
pé em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Dim: 11,5x20 cm.
BASE: 70 €
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98
TAÇA COM PÉ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul com motivos 
florais “Margão”, pé em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Dim: 11x22 cm.
BASE: 80 €

99
CAIXA RECTANGULAR
Em cristal moldado, tampa em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, decoração relevada “flores 
e enrolamentos”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 156 g.
Dim: 8,5x15,3x10,3 cm.
BASE: 70 €

100
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, 
base, pega, gargalo e tampa em 
casquinha, decoração relevada com 
parras e uvas. Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 100 €
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101
JARRO COM TAMPA
Em cristal gravado e lapidado 
“flores”, base, pega, gargalo e 
tampa em casquinha marcada 
Topázio, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e mascarão, 
pomo da tampa com “Putto”. Sinais 
de uso. 
Dim: 33,5 cm.
BASE: 100 €

102
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e espiralado, 
pega, gargalo e tampa em 
casquinha, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e figuras. 
Sinais de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 80 €

103
PORTA RETRATOS
Moldura em prata decorada com 
laço. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 82,2 g.
Dim: 18,5x11 cm.
BASE: 90 €
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104
PORTA RETRATOS OVAL
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e friso de perlados. 
Sinais de uso.
Dim: 23,5x13 cm.
BASE: 200 €

105
PORTA RETRATOS
Moldura em madeira com 
aplicações em baquelite e prata. 
“flores”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 16,5x11,5 cm.
BASE: 70 €

106
MOLDURA
Em prata com gravura do “Senhor 
Jesus dos Perdões”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 16,3x11,5 cm.
BASE: 60 €

107
TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base em 
mármore, recipientes em cristal 
moldado e lapidado. Sinais de uso.
Dim: 12x31x22,5 cm.
BASE: 150 €
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110
SALEIRO/PIMENTEIRO E 
PALITEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
recipientes em vidro. Sinais de uso.
Peso Aprox: 58,5 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 130 €

109
DOIS CALHAMBEQUES 
“MERCEDES BENZ”
Miniaturas em prata europeia. 
Bases em madeira. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas falhas.
Peso Aprox:  343 g.
Dim: 5x13x6,5 e 7x13x6,5 cm.
BASE: 100 €

108
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em pau santo e prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim. 20 cm.
BASE: 30 €
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111
PAR DE FAISÕES
Esculturas em prata europeia 
marcada, decoração relevada. 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 149,2 g.
Dim: 9,5x20,5 cm.
BASE: 300 €

112
CONCHA DE BAPTISMO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, com nome e 
data gravados  Sinais de uso.
Peso Aprox: 64,7 g.
Dim: 4x1,5x11 cm.
BASE: 120 €

113
PALITEIRO - CHAMINÉ 
COM GALO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Moutinho Russo, Porto, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
leves amolgadelas.
Peso Aprox: 62 g.
Dim: 13 cm.
BASE: 50 €
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114
CIGARREIRA/FOSFOREIRA
Em prata e cobre, inglesa do Séc. 
XIX, marcas de Londres 1897 e 
prateiro “FE”, decoração relevada 
com inicial B encimada por coroa 
de conde em ouro. Sinais de uso, 
leve amolgadela.
Peso Aprox: 187,7 g
Dim: 10x6,5x2 cm.
BASE: 150 €

115
PEQUENO BAÚ
Em pau santo com aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
estilo neomanuelino recortada 
e relevada. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 11x20x10 cm.
BASE: 200 €

85leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



116
CAIXA PARA SELOS
Em madeira com aplicações 
em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração dourada e 
esmaltes policromos. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x16x8 cm.
BASE: 50 €

117
TAÇA DE TRÊS PÉS
Em ágata matizada de tons verde, 
aro e pés em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Dim: 9x20,5 cm.
BASE: 300 €

87leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



118
CAIXA OVAL ARTE NOVA
Em vidro rosa decoração a 
dourado “flores”, tampa em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Leve desgaste e pequenas 
amolgadelas na tampa.
Peso Apro: 34,6 g. (tampa) Dim: 
7x9,5x6,2 cm.
BASE: 20 €

119
CAFETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequena falha.
Peso Aprox: 1247 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 650 €

120
BULE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 357,8 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 220 €
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121
PEQUENA BANDEJA
Em prata portuguesa contrastada 
(pós 1985), ostentando ao centro 
Armas Reais de Portugal. Sinais de 
uso, desgaste.
Peso Aprox: 70 gr.
Dim: 7,5x9 cm.
BASE: 30 €

122
CIGARREIRA
Em prata portuguesa de 833, 
decoração lisa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Peso Aprox: 122,7 g.
Dim: 11x7,8 cm.
BASE: 50 €

123
CINZEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheados e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 106 g.
Dim: 1,5x13,5 cm.
BASE: 60 €

124
CONJUNTO DE QUATRO 
CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, com 
naipes de cartas gravados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 77 g.
Dim: 1,2x6,8 cm.
BASE: 50 €
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125
PAR DE ANELEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com águias. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 84 g.
Dim: 2,7x8,1 cm.
BASE: 60 €

126
COADOR DE CHÁ COM 
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
parcialmente dourada, cabo em pau 
santo. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 75 g.
Dim: 4,5x15,4 cm.
BASE: 70 €

127
CARNET DE BAILE
Em prata inglesa do Séc. XIX, 
marcas de Birmingham 1874, 
fabricante Frederic Marson, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, no interior lapiseira 
e caderno com folhas em osso, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 101,3 g. Dim: 
9,8x7 cm.
BASE: 100 €

128
CHARUTEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox:75 g.
Dim: 19,2 cm.
BASE: 60 €
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129
TAÇA RECORTADA COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada no estilo 
neomanuelino. Sinais de uso.
Peso Aprox: 110 g.
Dim: 5,3x15,5 cm.
BASE: 100 €

130
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e guilhochada 
“flores”, gradinha relevada e 
vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 505 g.
Dim: 4,1x27,8 cm.
BASE: 420 €

131
TAÇA RECORTADA
Em prata contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com elementos vegetalistas e laço. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 166 g.
Dim: 7,5x11,5 cm.
BASE: 80 €
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132
CINZEIRO QUADRANGULAR
Em prata espanhola, decoração 
relevada com motivos jacobeus. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequeno defeito.
Peso Aprox: 84 g.
Dim: 15,7x15.7 cm.
BASE: 40 €

133
COFRE GUARDA JOIAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, , 
marcada Topázio, decoração 
relevada “flores e enrolamentos”, 
pés zoomórficos. Sinais de uso, um 
pé com amolgadela.
Peso Aprox: 662 g.
Dim: 11,5x17x12 cm.
BASE: 250 €

134
TAÇA
Em prata colonial, decoração 
relevada e gravada com animais e 
caçadores. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 178,4 g
Dim: 7,5x11,5 cm.
BASE: 70 €
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135
TAÇA
Em prata indiana, decoração 
relevada e gravada “paisagem com 
figuras”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 356,8 g.
Dim: 8,5x15 cm.
BASE: 140 €

136
PRESÉPIO
Três figuras de presépio, esculturas 
em cerâmica pintada, Inicio do Séc. 
XX. Menino Jesus com pequeno 
defeito no dedo. Sinais de uso.
Dim: 29 e 18 cm.
BASE: 60 €

137
CRISTO
Escultura em madeira policromada, 
base e cruz em madeira escurecida. 
Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim. Cristo: 17 cm. Cruz: 70 cm.
BASE: 50 €

138
CRISTO
Escultura em madeira pintada, 
cruz e base em madeira entalhada, 
pintada e dourada. Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim. Cristo: 40 cm. Cruz: 108 cm.
BASE: 120 €
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139
CRISTO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XIX. Pequenas 
falhas, restauro no pé e defeitos.
Dim.: 30 cm.
BASE: 80 €

140
PAR DE ÂNFORAS D. 
MARIA
Em madeira entalhada e dourada. 
Falhas e defeitos.
Dim: 26 cm.
BASE: 120 €

141
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada, 
marmoreada e dourada, decorada 
com elementos vegetalistas e 
cabeça de putti.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 67x59 cm.
BASE: 200 €

142
LANTERNA DE PROCISSÃO
Estilo D. Maria, em folha de metal 
relevado e dourado,
de formato arquitetónico, faces 
envidraçadas, portuguesa Séc. XIX/
XX. Faltam dois vidros, pináculo e 
vara de madeira.
Dim: 61 cm.
BASE: 30 €
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143
SANTA DE ROCA
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XIX. Restauros, pequenas 
falhas e defeitos, base com 
vestígios de xilófagos.
Dim: 70 cm.
BASE: 250 €

144
SÃO JOÃO BAPTISTA
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Pequenas falhas, 
repintes.
Dim: 62 cm.
BASE: 150 €

145
SÃO VICENTE DE PAULA 
COM ANJO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro, base e 
peanha marmoreadas e dourada, 
Séc. XIX, resplendor em prata, sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 30 cm.
BASE: 400 €
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146
SANTO ANTÓNIO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. XIX. 
Falta do Menino, pequenos defeitos.
Dim: 34 cm
BASE: 150 €

147
SANTO BISPO “SÃO BRÁS” ?
Escultura em madeira policromada e 
dourada. Séc. XVIII.. Falhas, defeitos e 
fissura.
Dim.: 62 cm.
BASE: 250 €
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148
BUSTO RELICÁRIO DE 
SANTA
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 52 cm.
BASE: 250 €

149
BUSTO RELICÁRIO “S. 
PROSPORO”
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XVIII. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 52 cm.
BASE: 200 €

150
RETRATO DE SENHOR
Óleo sobre tela, com legenda 
“Teixeira & Ramos”. Séc. XIX. 
Defeitos, restauros e reentelado.
Dim.: 73x61,5 cm.
BASE: 120 €
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151
MARINHA
Guache sobre papel. Escola 
europeia. Séc. XX.
Dim: 15x22 cm
BASE: 180 €

152
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Moliceiros - Aveiro”
Aguarela sobre papel, assinado e 
datado 1965. Leves picos de acidez.
Dim: 22x29 cm.
BASE: 150 €

153
NATUREZA MORTA - 
FRUTOS E OBJECTOS
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado de 1934.
Dim: 26x40 cm.
BASE: 150 €
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154
NATUREZA MORTA - 
VIOLETAS
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 17x28,5 cm.
BASE: 50 €

155
SARAH ALARCÃO
“Paisagem com casa”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 19,5x26,5 cm.
BASE: 70 €

156
MARIA ANTÓNIA PORTTO 
(Séc. XX)
“Arvores”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso e datado de 1993.
Dim.: 27x35 cm.
BASE: 50 €
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157
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Natureza Morta - Jarra com 
flores”
Óleo sobre tela, assinado. Pequenas 
falhas.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 80 €

158
MENDES DA SILVA (1903-
1987)
“Natureza Morta - Jarra com 
flores”
Óleo sobre tela, assinado. 
Dim.: 49,5x59,5 cm.
BASE: 80 €

159
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem titulo”
Óleo sobre cartão. Pequena falha 
no canto inferior esquerdo, no 
verso vestígios de xilófagos. Dim: 
26,2x20,5 cm.
Nota:  Acompanhado por certificado 
de autenticidade assinado pelo 
Prof. Armando Alves, Matosinhos, 
12 de Julho 2016.
BASE: 1000 €

160
NEVES E SOUSA (1921-
1995)
“Paisagem africana com figuras”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1985. Leves manchas de 
humidade.
Dim: 34x49 cm.
BASE: 150 €
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161
JÚLIO RAMOS (1868-1945)
“Poente (rio Ave)”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 85x60 cm.
BASE: 3200 €

162
AZULEJOS DIVERSOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
diversa a azul e policromada.  Com 
aproximadamente vinte e oito 
azulejos, Séc. XVIII/XIX. Falhas e 
defeitos
Dim.: 13x10 a 14x14 cm.
BASE: 100 €

163
DIVERSOS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada decoração 
policromada “cesta com flores”. 
Com aproximadamente 30 azulejos. 
Séc. XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 13x13 cm.
BASE: 120 €
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164
OITO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul “flores”. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 14x14 cm.
BASE: 20 €

165
TRÊS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada, Hispano-
árabe, Séc. XVI. Falhas e defeitos.
Dim.: 13x13 cm.
BASE: 70 €

166
QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e relevada, Hispano-
árabe, Séc. XVI. Falhas e defeitos.
Dim.: 13x13 cm.
BASE: 150 €

167
TRÊS CACHEPOTS
Dois formando par em loiça pó 
de pedra e um em porcelana 
decoração relevada, policromada 
“flores”, de bordo recortado. Sinais 
de uso, par com cabelos.
Dim.: 20,5 e 21,5 cm.
BASE: 40 €
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168
JARRA
Em faiança de Alcobaça, marcada 
Vestal, decoração relevada e 
policromada com motivos florais, 
reservas “paisagem e flores”. 
Esbeiçadelas.
Dim.: 46 cm.
BASE: 30 €

169
CACHEPOT
Em faiança portuguesa, decoração 
castanha com motivos vegetalistas. 
Esbeiçadelas e cabelo.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €

170
BULE E TRAVESSA OVAL
Em loiça pó de pedra e faiança 
decoração diversa a rosa e a azul. 
Séc. XIX/XX. Desgaste, restauros.
Dim: 14 e 25,5x20 cm.
BASE: 20 €

171
TERRINA OVAL
Em faiança portuguesa, decoração 
estilizada a azul. Séc. XIX. 
Desgaste, cabelos, esbeiçadelas.
Dim: 22,5x31z19,5 cm.
BASE: 150 €
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172
TRAVESSA OITAVADA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “homem a tocar 
gaita de foles”, Séc. XIX (finais). 
Desgaste no vidrado, esbeiçadelas 
e cabelos no verso.
Dim: 27,3x21,5 cm.
BASE: 100 €

173
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “postas de peixe e 
talheres”. Séc. XIX/XX. Desgaste no 
vidrado e pequeno cabelo.
Dim: 28 cm.
BASE: 60 €

174
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo”, Séc. XIX/XX.  
Pequenas esbeiçadelas, craquelé.
Dim: 29,3 cm.
BASE: 80 €

175
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe”, Séc. XIX/
XX. Desgaste no vidrado e ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim: 29 cm.
BASE: 100 €
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176
TAÇA FUNDA
Em faiança Portuguesa de 
Coimbra dita “Ratinho”, decoração 
policromada. Séc. XIX. Cabelo e 
desgaste no vidrado.
Dim: 9,5x31,5 cm.
BASE: 80 €

177
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “ratinho”,  decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX. 
Esbeiçadelas e desgaste no vidrado.
Dim: 31 cm.
BASE: 100 €

178
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa de Coimbra 
dita “ratinho”,  decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX. 
Esbeiçadela e desgaste no vidrado.
Dim: 32 cm.
BASE: 100 €

179
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores”, Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso e desgaste no vidrado.
Dim: 27 cm.
BASE: 80 €
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180
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “flores”, Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas e desgaste no vidrado.
Dim: 28 cm.
BASE: 80 €

181
JARRO E PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental com 
pagodes”, Séc. XIX/XX. Desgaste no 
vidrado, jarro com craquelé.
Dim.: 21,5 e 32,5 cm.
BASE: 30 €

182
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa de Viana, 
decoração policromada “flores”, 
bordo encordoado. Séc. XVIII/
XIX. Marcada com V.  Desgaste, 
esbeiçadela no verso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 180 €

183
PIA DE ÁGUA BENTA
Em faiança portuguesa fabrico do 
Carvalhinho, decoração relevada 
e policromada “flores”, marcada. 
Craquelé e ínfima esbeiçadela no 
verso.
Dim: 24,3 cm
BASE: 40 €
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184
POTE COM TAMPA
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração a dourado, sobre fundo 
verde “pássaros”, marcada Gilman 
& Cª. Desgaste, cabelos na boca.
Dim.: 27 cm.
BASE: 50 €

185
CHÁVENA CAFÉ COM PIRES
Em loiça de pó de pedra, chávena 
possivelmente da Fábrica de 
Massarelos, decoração policromada 
“Bandeira da Monarquia”, pires da 
Fábrica de Alcântara decoração 
a azul “Coroa real”. Craquelé e 
desgaste.
BASE: 20 €

186
PRATO D. MANUEL II
Em loiça pó de pedra, decoração 
estampilhada com efígie de Sua 
Majestade o Rei D. Manuel II, ainda 
como Príncipe herdeiro. Cabelo, 
desgaste e craquelé.
Dim: 23 cm.
BASE: 20 €
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187
PAR DE PRATOS
Em loiça pó de pedra da Fábrica 
de Alcântara, decoração a azul 
com filetes a dourado “Armas 
Reais” portuguesas. Sinais de uso,  
craquelé, um com pequeno cabelo
Dim: 23 cm.
BASE: 60 €

188
PAR DE FLOREIRAS
Em cerâmica vidrada decoração 
relevada, monocroma a azul. Uma 
com defeito na asa e pequenas 
falhas. 
Dim: 38x61 cm.
BASE: 150 €

189
ANELEIRA
Em cerâmica vidrada, fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração a negro e 
amarelo. Marcada. Craquelé.
Dim: 6x12,5 cm.
BASE: 40 €

190
FRUTEIRO - CONCHA
Em cerâmica vidrada, fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração relevada 
monocroma a amarelo, marcada 
e numerada na base 2115. Sinais 
de uso.
Dim: 21x32x23 cm.
BASE: 40 €
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191
CESTA/FLOREIRA
Em loiça pó de pedra de Sacavém, marcada Gilman & Cª., decoração 
relevada e dourada. Sinais de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 90 €

192
CAIXA “CONCHAS”
Em cerâmica vidrada fabrico Aleluia, Aveiro, decoração relevada, irisada em tons salmão e 
dourado. Ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 70 €

193
JARRA BOJUDA
Em cerâmica vidrada fabrico Aleluia, Aveiro, decoração a negro “pássaro e folhagem”. 
Marcada. Craquelé.
Dim: 18 cm.
BASE: 120 €

194
BULE
Em cerâmica vidrada das Caldas, decoração monocroma a verde relevada “flores”, marcada 
Bordallo Pinheiro a carimbo. Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 30 €

195
CEIFEIRA
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policroma. Marcada. 
Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

196
CASTIÇAL
Em forma de chifre sobre ferradura 
e quarto crescente em cerâmica 
vidrada das Caldas, decoração 
policromada, marcada F. Frazão. 
Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 20 €
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197
PRATO DECORATIVO 
“PARRA COM FRUTOS”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada e relevada 
com frutos, marcada a carimbo. 
Esbeiçadelas, desgaste.
Dim: 19 cm.
BASE: 20 €

198
RELÓGIO DE MESA 
“FIGURA FEMININA A 
ESCREVER”
Em terracota relevada e 
policromada. Na base etiqueta “A 
Nova Decorativa de Coimbra”. Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 54,5 cm.
BASE: 150 €

199
JARRA
Em barro, decoração policromada 
com motivos florais, assinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €

200
PAULA REGO (n.1935) - 
AZULEJO
“Sem titulo”
Em cerâmica vidrada decoração 
policromada, editado por 
Cerâmicas Ratton, marcado e 
assinado no verso a carimbo. Não 
emoldurado.
Dim.: 14x14 cm.
BASE: 90 €
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201
JÚLIO POMAR (1926-2018) 
- AZULEJO
“Musico”
Em cerâmica vidrada, decoração 
a azul, fabrico Viúva Lamego, 
assinado. Não emoldurado. 
Pequenos falhas.
Dim:14x14 cm.
BASE: 80 €

202
ABEL MANTA (n.1928)  - 
AZULEJO
“Sargaço II”
Em cerâmica vidrada decoração 
policromada, fabrico Viúva Lamego. 
Com certificado (1119/5000).
Dim: 14x14 cm.
BASE: 60 €

203
AUGUSTO CID (n. 1941) - 
CAVALO DEITADO
Escultura em bronze patinado, (PA) 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 12,5x20x20 cm.
BASE: 200 €

204
NUNO MENDANHA (Séc. 
XX)
“Figura masculina deitada”
Escultura em bronze patinado, 
assinada, datada 2000 e numerada 
33/50. 
Dim.: 53 cm.
BASE: 80 €
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205
CABEÇA DE TOURO
Escultura em bronze patinado, 
assinado. Base em madeira. Sinais 
de uso.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 60 €

206
DOIS CANDELABROS E 
APLIQUE DE PAREDE
Em metal amarelo, cristal e vidro, 
decoração relevada com pingentes, 
candelabros electrificados. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 66: 48 e 26 cm.
BASE: 80 €

207
CANDELABRO DE QUATRO 
LUMES
Em vidro moldado, parcialmente 
fosco, fuste relevado “golfinho”, 
pingentes em cristal. Pequenas 
falhas, faltam alguns pingentes.
Dim: 54 cm.
BASE: 80 €

208
CANDELABRO DE CINCO 
LUMES
Estilo D. João V, em bronze 
dourado, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Dim: 65,5 cm.
BASE: 150 €
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209
SALVA DE APARATO OVAL
Em metal amarelo, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e mascarões, 
medalhão “cena mitológica”. Sinais 
de uso.
Dim:69,5x55,5 cm.
BASE: 120 €

210
TOCHEIRO
Em metal dourado e relevado, 
decoração neogótica. Séc. XIX/XX.  
Pequenos defeitos.
Dim.: 62 cm.
BASE: 60 €
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211
ESPELHO
Moldura e cimalha em folha de 
metal relevado “flores” e espelho. 
Holandês, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 58x32,5 cm.
BASE: 120 €

212
RELÓGIO DE MESA P. H. 
MOUREY
Em bronze de arte decoração 
relevada e dourada, com anjo e 
menino, mostrador em esmalte, 
marcado Japy Fils, Lª. - Médailles 
d´argent, Francês, Séc. XIX. Base 
em madeira entalhada e dourada 
com falhas e pequenos defeitos. 
Sinais de uso. Dim: 40x45x14 cm.
BASE: 120 € 213

RELÓGIO DE MESA 
“MENINOS”
Em biscuit moldado e relevado, 
decoração monocroma a branco, 
encimado por meninos a dançar, 
movimento mecânico de corda. 
Europa, Séc. XX. Em funcionamento. 
Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €
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214
RELÓGIO DE MESA 
“ÂNFORA COM DRAGÕES”
Em bronze de arte patinado, 
decoração relevada e vazada com 
dragões e elementos vegetalistas, 
mostrador prateado “flores”, 
movimento mecânico de corda. 
Sinais de uso. 
Dim.: 23 cm.
BASE: 120 €

215
RELÓGIO DE MESA
Em cristal moldado e relevado, 
marcado Schneider, Francês, cerca 
de 1930. Mecanismo necessita de 
reparação. Sinais de uso.
Dim: 11,5x12x9 cm.
BASE: 30 € 216

DOIS GRANDES 
SOLITÁRIOS
Em vidro moldado, um preto e 
outro azul, Um marcado JM Glass 
Portugal. Sinais de uso.
Dim: 59,5 e 80 cm.
BASE: 40 €
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217
ESCULTURA
Em vidro colorido de Murano. Sinais 
de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 50 €

218
JARRA
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado. Sinais de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 50 €

219
“VEADO”
Escultura em cristal parcialmente 
fosco, assinada M. Jonasson e 
numerado 33251. Suécia, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 20 €

220
“LEÕES MARINHOS”
Escultura em cristal parcialmente 
fosco, assinada M. Jonasson e 
numerado 33156. Suécia, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 20 €
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222
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e espiralado pega, gargalo e tampa em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração relevada com elementos vegetalistas 
e figuras. Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm.
.
BASE: 150 €

223
JARRO COM TAMPA
Em cristal lapidado e moldado, base, pega, gargalo e tampa em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, decoração relevada e gravada “querubins” e 
elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 150 €

221
JARRO
Em cristal moldado, gargalo 
e tampa em prata francesa 
de 950, marcas de garantia e 
prateiro Linzeler Frères, Séc. XX, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, pomo da tampa com 
flor. Sinais de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 280 €

224
JARRO COM TAMPA
Em cristal moldado e lapidado, base, pega, gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, marcada Topázio, 
decoração relevada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 150 €

225
JARRO COM TAMPA
Em cristal lapidado e moldado, gargalo e tampa em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, marcada Topázio, decoração relevada com mascarão, “Puttis” e 
elementos vegetalistas, pega com leão. Sinais de uso.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 150 €

226
GARRAFA
Em cristal lapidado e gravado, base, gargalo em prata portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, marcada Topázio, decoração vazada com folhagem. Sinais de uso.
Dim: 32 cm.
BASE: 150 €

227
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS
Escultura em cerâmica marcada Topázio Regº., nicho em madeira com aplicações em 
prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833. Sinais de uso, nicho com pequenos 
defeitos.
Dim. Imagem: 37 cm. Nicho: 43x19,5x13,5 cm.
BASE: 80 €
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228
O BAPTISMO DE JESUS
Placa em prata possivelmente austro-húngara, Séc. XIX,  decoração 
relevada, moldura em pau santo e filetes em osso. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Peso total Aprox.: 354 g.
Dim: total: 24x19 cm.
BASE: 700 €

229
REGISTO “SANTA HENRIQUETA
Litografia colorida sobre papel ornada com flores, caixa em vidro e papel. Falhas e pequenos 
defeitos, vidro parcialmente partido.
Dim: 39,5x27,5 cm.
BASE: 50 €

230
CRUCIFIXO
Em madeira de oliveira, parcialmente revestida a placas de madrepérola gravada e 
relevada. Terra Santa, Séc. XIX/XX.  Pequenas falhas.
Dim: 22,3 cm.
BASE: 150 €

231
CRUCIFIXO
Em madeira pintada, parcialmente revestida a placas de madrepérola gravada e relevada 
com fundos preenchidos. Terra Santa, Séc. XIX/XX.  Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 36 cm.
BASE: 150 €

232
ÚLTIMA CEIA
Em concha de madrepérola esculpida e vazada. Possivelmente Terra 
Santa, Séc. XIX/ XX. Sinais de uso, falta suporte.
Dim.: 14x17 cm.
BASE: 100 €

233
QUATRO MISSAIS
Dois com capas em madrepérola, papier maché e baquelite com 
embutidos. Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 9 a 12 cm.
BASE: 80 €
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236
CENA GALANTE
Bordado a fio de seda e algodão, 
decoração policromada. Europa, 
Séc. XIX. Pequenos defeitos.
Dim: 19x29 cm.
BASE: 120 €

237
CENA BÍBLICA
Bordado a fio de seda, fio dourado 
e prateado. Séc. XVIII/XIX. Pequeno 
defeitos.
Dim.: 47x67 cm.
BASE: 200 €

235
REGISTO “SANTA 
CAROLINA”
Em fio colorido e papel sobre cera. 
Séc. XIX/XX. Manchas e defeitos.
Dim: 25x18,5 cm.
BASE: 40 €

234
CORNEILLE GALLÉ (1576-
1630)
“Ecce Homo”
Gravura a negro sobre pergaminho, 
assinada. Pequenas manchas.
Dim: 11,5x9 cm.
BASE: 40 €
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238
CRISTO
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Braço colado e pequenas falhas.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 80 €

239
ROSA RAMALHO (1888-
1984) - CRISTO
Escultura em barro, decoração 
monocroma, assinada a carimbo. 
Falhas e restauros.
Dim: 37,5 cm.
BASE: 70 €

240
ROSA RAMALHO 
(1888-1984)  - OURIÇO 
CACHEIRO
Escultura em barro vidrado, 
decoração monocroma, assinada. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 12 cm.
BASE: 130 €

241
JÚLIA COTA - VENDEDORA 
DE CERVEJA
Escultura em barro de Barcelos, 
decoração policromada, assinada. 
Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 50 €
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242
RAFAEL BORDALO 
PINHEIRO (1846-1905)  
CAIXA “ZÉ POVINHO”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada e relevada, 
parcialmente desvidrada, marcada 
e datada 1904. Aba do chapéu 
colada e esbeiçadela, restauro nas 
mãos.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 150 €

243
CAIXA PARA CARVÃO COM 
PÁ
Em mogno, ferragens e pá em ferro, 
interior com recipiente de metal. 
Inglesa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 33x46x32 cm.
BASE: 80 €

244
PAR DE FLOREIRAS 
“CORNUCÓPIAS”
Em porcelana relevada decoração 
policromada e dourada “flores e 
pássaros”, marcada. Francesa, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 120 €

245
MATERNIDADE
Escultura em biscuit decoração 
monocroma a branco, assinada. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 50 €
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246
FIGURA FEMININA COM 
ARPA
Escultura em biscuit decoração 
monocroma a branco com realces 
dourados, assinada. Base em metal 
amarelo relevado. Italiana, Séc. XX. 
Ínfimas falhas.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 50 €

247
CENA GALANTE
Par de esculturas em biscuit, 
decoração policromada, marcada 
J.B.C. Europa, Séc. XIX/XX. 
Restauros.
Dim.: 32,5 e 33 cm.
BASE: 80 €

248
PAR DE FIDALGOS
Esculturas em biscuit, decoração 
policromada e dourada. Europa, 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 e 33 cm.
BASE: 80 €

249
CENA GALANTE
Grupo escultórico em porcelana 
moldada, decoração policromada 
e dourada. Europa, Séc. XX (inicio). 
Ínfimas falhas.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 50 €
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250
CAMPONESES
Grupo escultórico em porcelana 
moldada, decoração policromada e 
dourada, marcada. Alemão, Séc. XX 
(inicio) Pequenas falhas.
Dim.: 30 cm.
BASE: 80 €

251
CENA GALANTE
Grupo escultórico em porcelana 
moldada, decoração policromada e 
dourada, marcada. Alemão, Séc. XX 
(inicio) Pequenas falhas.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 80 €

252
DUAS JOVENS E 
TROVADOR
Grupo escultórico em porcelana 
moldada, decoração policromada 
e dourada. Europa, Séc. XX, Cabelo 
na base. Peanha em madeira 
entalhada e dourada.
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 70 €

253
RELÓGIO DE MESA 
“SOLDADOS A JOGAR 
DADOS”
Em porcelana relevada, decoração 
policromada e dourada, mostrador 
em esmalte, marcado Jappy Frères-
Médaille d´or, Francês, Séc. XIX/
XX. Base em madeira entalhada e 
dourada. Mecanismo não testado, 
pequenas esbeiçadelas na parte 
superior. Dim: 47,5x47x19 cm
BASE: 600 €
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254
MÍSULA
Em madeira entalhada e dourada. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 31x30x17 cm.
BASE: 80 €

255
PEANHA D. JOSÉ
Em madeira entalhada, vazada 
e dourada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 13x16x9 cm.
BASE: 40 €

256
DOIS TOCHEIROS D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada, 
arandelas em folha de metal. 
Eletrificados. Pequenos defeitos, 
um com falhas de xilófagos, outro 
com pé colado.
Dim.: 57 e 59 cm.
BASE: 80 €

161leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



257
DOIS TOCHEIROS D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada, arandelas em folha de metal. Um 
eletrificado. Pequenos defeitos e restauros nos pés.
Dim.: 62 cm.
BASE: 80 €

258
TOCHEIRO D. JOSÉ
Em madeira entalhada e dourada. Eletrificado. Pequenos defeitos, restauros nos pés e parte 
superior posterior.
Dim.: 76 cm.
BASE: 40 €

259
NOSSA SENHORA, SÃO 
JOSÉ E O MENINO, E SANTA 
CATARINA (?)
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. 
Reentelado. Restauros e pequenos 
defeitos.
Dim.: 97x121 cm.
BASE: 700 €

260
CRISTO
Óleo sobre tela. Séc. XVIII. 
Reentelado, pequenos restauros e 
craquelé.
Dim.: 111,5x77 cm.
BASE: 200 €
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261
SÃO JOÃO BAPTISTA 
MENINO
Escultura em terracota 
policromada, olhos de vidro. Séc. 
XVIII/XIX. Redoma em vidro. 
Dim. Imagem: 53,5 cm. Redoma: 
85x40 cm
BASE: 700 €

262
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, sobre mundo e 
peanha em madeira entalhada 
e dourada, com vestes, cruz e 
coroa em prata. Séc. XIX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim. Total: 34,5 cm.
BASE: 180 €

263
SÃO MANUEL
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais. 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e 
defeitos. Redoma sem campânula.
Dim: total: 22 cm.
BASE: 80 €

264
FIGURA DE PRESÉPIO
Escultura em terracota, decoração 
policromada e dourada, 
representada de joelhos. Séc. XIX. 
Falhas nos dedos.
Dim: 15 cm.
BASE: 30 €

265
FIGURA DE PRESÉPIO - 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Escultura em terracota, decoração 
policromada e dourada, 
representada de joelhos. Séc. XIX. 
Falhas nos dedos e policromia.
Dim: 15 cm.
BASE: 30 €
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266
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Resplendor em prata. 
Séc. XIX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Redoma 
em vidro, base em pau santo. 
Pequenos defeitos. 
Dim. Imagem 14 cm. Redoma: 
21,5 cm
BASE: 80 €

267
NOSSA SENHORA DA BOA 
MORTE
Escultura em madeira policromada 
e dourada, representada deitada 
em camilha, pés torneados e 
dourados, maquineta em folha de 
chapa pintada “flores”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas, pequenos defeitos 
e restauros.
Dim. Maquineta: 14x20x9,5 cm.
BASE: 150 €

268
CENA DA VIDA DE CRISTO
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €

269
CENA DA VIDA DE CRISTO
Esculturas em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenos defeitos, braço 
do anjo partido.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €

270
CENA DA VIDA DE CRISTO
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €

271
CENA DA VIDA DE CRISTO
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €
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272
CENA DA VIDA DE CRISTO
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €

273
CENA DA VIDA DE CRISTO
Escultura em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Dim.: 18,5x15 cm.
BASE: 80 €

274
CENA DA VIDA DE CRISTO 
(PIETÀ)
Grupo escultórico em terracota 
policromada e outros materiais, 
maquineta de suspensão em 
madeira marmoreada e dourada.  
Séc. XVIII. Pequenos defeitos.
Dim.: 23x17 cm.
BASE: 120 €

275
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em madeira revestida a pele de 
cação, interior forrado a veludo 
vermelho com galões dourados. 
Ferragens e pés de garra em bronze 
dourado. Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso, defeitos.
Dim.: 11x66,5x55 cm.
BASE: 300 €
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276
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, composto 
por talheres de carne, de peixe, 
de sobremesa, colheres de sopa, 
sobremesa, chá e café, garfos de 
bolo, descansos de talheres e 18 
peças de servir. 
Peso Aprox: 9800 g.
BASE: 3800 €

277
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo ressaltado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1865 g.
Dim: 50,5 cm.
BASE: 850 €

278
TAMBULADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração martelada e gomada. 
Pequenos restauros e pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 65,1 g.
Dim: 5x15x9,5 cm.
BASE: 130 €
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279
PAR DE LAVABOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Joalheria Mourão, Lisboa, 
decoração relevada “flores”.
Sinais de uso, ligeiras amolgadelas 
e oxidações.
Peso Aprox: 140 g.
Dim: 4x10,5 cm.
BASE: 60 €

280
PEQUENA SALVA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados.
Sinais de uso.
Peso Aprox: 81 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 40 €

281
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 114 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 40 €

282
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração lisa, 
gradinha vazada, pés zoomórficos. 
Sinais de uso, gradinha com 
amolgadela.
Peso Aprox: 588 g.
Dim: 5x26 cm.
BASE: 240 €
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283
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, relevada e 
vazada com elementos vegetalistas 
e concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 229 g.
Dim: 3x24 cm.
BASE: 110 €

284
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados.
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 208 g.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 80 €
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285
PEQUENA BANDEJA 
RECORTADA
Em prata espanhola de 915, 
marcada Pedro Alvarez, decoração 
relevada e gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 228 g.
Dim: 24x19,8 cm.
BASE: 100 €

286
TAÇA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
relevado e gravado decorado com 
enrolamentos e concheados.
Amolgadelas.
Peso Aprox: 186 g.
Dim: 4x26 cm.
BASE: 80 €

287
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com elementos 
florais, gradinha vazada.
Sinais de uso, pequena amolgadela.
Peso Aprox: 234 g.
Dim: 2,7x19 cm.
BASE: 110 €

288
CESTA RECORTADA COM 
ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 441 g.
Dim: 25x33x33 cm.
BASE: 170 €
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289
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada com 
concheados e volutas. Defeitos e 
amolgadelas.
Peso Aprox: 564 g.
Dim: 38,5 cm.
BASE: 280 €

290
CAIXA
Em ovo de avestruz, montagens em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, pegas relevadas 
“fauce de leão” com argola. Base 
com cabelo.
Dim: 16x18x12 cm.
BASE: 250 €

291
PALITEIRO “PÁSSARO NO 
RAMO”
Em prata portuguesa, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 89,7g.
Dim: 5x15,5 cm.
BASE: 100 €

292
PALITEIRO “PAPAGAIO NO 
BALOIÇO”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Pequeno 
restauro.
Peso Aprox: 75,2 g.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 220 €
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293
PALITEIRO “TULIPA COM 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com gravados. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 38,3 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 130 €

294
CENTRO DE MESA/
FLOREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração elevada e 
vazada com grinaldas, recipiente 
em cristal moldado e lapidado. 
Sinais de uso.
Dim: 13x44x17,5 cm.
Peso total Aprox.: 2145 g.
BASE: 275 €

295
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, representando 
as quatro estações, mascarões 
e elementos florais, ao centro 
medalhão Vitória. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1916 g. Dim: 51,5 cm
BASE: 1400 €

296
PAR DE CANDELABROS DE 
QUATRO LUMES
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com motivos 
vegetalistas. Um fuste com 
soldadura, algumas arandelas com 
amolgadelas e defeitos.
Peso Aprox: 2330 g.
Dim: 48 cm.
BASE: 1500 €
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297
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM TABULEIRO
Em prata mexicana do Séc. XX, 
marcada Louvre, decoração 
relevada e gomada. Composto 
por bule, cafeteira, açucareiro, 
leiteira, tigela de pingos, chaleira 
com escalfador e tabuleiro. Leves 
amolgadelas, faltam isoladores. 
Peso Aprox: 9785 g.
Dim.Tab: 84,5x
BASE: 4900 €

298
LAVANDA E GOMIL
Em prata Inglesa do Séc. XIX, 
marcas de Londres e prateiro 
Martin, Hall & Co. (Richard Martin 
& Ebenezer Hall) 1863-1878, 
decoração cinzelada, repuxada e 
gravada com grinaldas, bustos e 
brasões de armas ingleses.
Com dedicatória “Presented to 
John Crawfo
BASE: 2150 €
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299
ESPELHO DE VENEZA
Moldura recortada em madeira 
revestida a veludo e espelho 
gravado, aplicações em vidro 
relevado “flores”. Italiano, Séc. XX. 
Falhas nas flores, sinais de uso.
Dim.: 43x33 cm.
BASE: 50 €

300
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro Murano colorido, 
decoração relevada “flores e 
folhagem”. Falhas e defeitos.
Dim: 78x61 cm.
BASE: 600 €

301
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada com motivos florais, 
arandelas e pingentes em vidro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 85 cm.
BASE: 80 €

302
ESPELHO
Estilo D. Maria, moldura em 
madeira entalhada, vazada e 
dourada “flores”, espelho biselado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 114x100 cm.
BASE: 120 €
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303
ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
entalhado e dourado. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 160x119 cm.
BASE: 120 €

304
BANCO REPOUSA PÉS
Em mogno e raiz com 
enrolamentos, estofado a damasco. 
Séc. XIX. Falhas e pequenos 
defeitos.
Med: 16x37x37 cm.
BASE: 40 €

305
GENUFLEXÓRIO
Em madeira exótica com 
entalhamentos, apoio de braços e 
de joelhos estofados a damasco. 
Séc. XIX/XX. Pequenos defeitos
BASE: 80 €

306
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica, com 
embutidos em marfim e ébano, no 
tampo “rosa dos ventos”, tampo 
suportado por estrutura compostas 
por duas presas de elefante unidas 
na base. Africa, Séc. XX (anos 
50/60). Sinais de uso.
Dim.: 57,5x88x52 cm.
BASE: 900 €
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307
MESA DE CAMA
Em mogno e folheado a mogno, 
coluna torneada, sistema regulável 
em altura. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 69x99x43 cm.
BASE: 50 €

308
PAPELEIRA D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
de três gavetões, no interior 
portinhola central com treze 
gavetas, pilastras decoradas com 
elementos vegetalistas, assente 
em quatro pés com enrolamentos, 
ferragens em metal dourado, 
recortado e vazado. Pequenas 
falhas,
BASE: 3600 €

189leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



309
PAR DE CADEIRAS DE 
ESPALDAR ALTO
Estilo D. João V/D. José, 
em madeira exótica com 
entalhamentos, tabelas recortadas, 
assentos em couro lavrado com 
pregaria. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
BASE: 700 €

310
COMODA
Estilo Luis XV, folheada a nogueira, 
de três gavetões, ferragens em 
metal relevado e patinado. Tampo 
recortado de mármore. Falhas, 
pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 84,5x110x47,5 cm.
BASE: 150 €

311
BERGÈRE
Estilo Luis XVI, em madeira entalhada e dourada, estofada a tecido de tons verde. Pequenos 
defeitos, sinais de uso.
BASE: 60 €

312
COLUNA
Ao gosto neoclássico, em madeira entalhada e dourada, tampo e base de formato 
quadrangular, parcialmente revestido a veludo vermelho com pregaria. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 122 cm.
BASE: 120 €

313
VITRINE
Estilo Luis XVI, em madeira 
entalhada e dourada, frente 
e portas laterais com vidros 
biselados. Sinais de uso.
Dim.: 140x65x31 cm.
BASE: 50 €

191leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



314
PEQUENO MÓVEL DE MEIA 
LUA
Estilo D. Maria, em pau santo, 
carvalho e outras madeiras com 
marchetaria, reservas “pombas e 
flores”. Séc. XX.  Pequenos falhas 
e defeitos.
Dim.: 80x80x42 cm.
BASE: 120 €

315
MESA DE ENCOSTAR
Estilo Luis XVI, em mogno, raiz 
de mogno e outras madeiras com 
embutidos, de cinco gavetas. Séc. 
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 79x78x42 cm.
BASE: 60 €

316
CANAPÉ E PAR DE 
CADEIRÕES DE BRAÇOS
Em pau santo com entalhamentos 
e elementos torneados, assentos, 
costa e apoios de braços estofados 
a tecido. Romanticos, Séc. XIX. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 121x160x57 cm.
BASE: 200 €

317
MESA DE JOGO
Em mogno e folheada a mogno, 
caixa rematada com friso de 
perlados, dupla coluna central 
torneada. Pequenos defeitos.
Dim.: 74,5x85x40,5 cm.
BASE: 120 €
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318
MESA DE SALA DE JANTAR
Em mogno e folheada a mogno, 
de tampo quadrangular, com uma 
gaveta, coluna torneada assente 
em quatro pés com ponteiras em 
metal. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 73x100x100 cm.
BASE: 150 €

319
BREAKFAST TABLE
Em mogno e raiz de mogno, 
marchetaria em diversas madeiras 
com elementos vegetalistas, coluna 
central facetada, pés recortados 
e entalhados. Inglesa, Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 77x130 cm.
BASE: 350 €

320
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira exótica, tampo e 
saiais recortados, de três gavetas, 
puxadores em metal amarelo. Séc. 
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 78x90x47,5 cm.
BASE: 120 €

321
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Figura feminina”
Escultura em bronze patinado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 100 €
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322
JOÃO CARQUEIJEIRO (n. 
1974)
“Sem título”
Três esculturas em cerâmica e 
ferro, uma policromada, assinada. 
Duas com falhas.
Dim.: 62; 63,5 e 70 cm.
BASE: 150 €

323
PAULA RITO (n. 1964)
5 Estudo - Série “O céu que nos 
trespassa”
Acrílico e colagem de papel sobre 
tela, assinado e datado 2003, no 
verso. Não emoldurado.
Dim: 40x30 cm.
BASE: 120 €

324
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Ribeira - Porto”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
2000.
Dim.: 50x61 cm.
BASE: 250 €

325
FRANCISCO GAIA (1933-
2021)
“Baixa do Porto”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
2001.
Não emoldurado.
Dim.: 120x80 cm.
BASE: 300 €
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328
MÁRIO BOTAS (1952-
1983)
“O intendente Pina Manique”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1978. 
Com dedicatória no verso, “Para 
a Agustina Bessa-Luís com toda a 
minha amizade”.
Dim.: 26x18 cm.
BASE: 4000 €

326
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
“Sem título”
Guache sobre papel, assinado. 
Dim.: 26x21 cm.
BASE: 3500 €
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327
CRUZEIRO SEIXAS (1920-
2020)
“Juízo final nos alpes”
Técnica mista com colagens sobre 
papel, assinada frente e verso.
Dim.: 14x10 cm.
BASE: 1500 €

329
MÁRIO CESARINY  (1923-
2006)
“Sem título”- ( Linha de água )
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim.: 34x78 cm.
BASE: 6000 €

330
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 200 €
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331
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Figura Feminina”
Pastel sobre papel, assinado. Não 
emoldurado.
Dim: 20x15 cm.
BASE: 300 €

332
ANTÓNIO CARMO (n. 1949)
“ A Leitura”
Desenho a tinta da China sobre 
papel, assinado e datado de 
1999. Não emoldurado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 38x29,5 cm.
BASE: 100 €

333
FÁTIMA MENDONÇA (n. 
1964)
“Sem título” (estudo)
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1993, frente e 
verso. Não emoldurado. 
Dim:31x78,5 cm.
BASE: 150 €

334
FÁTIMA MENDONÇA (n. 
1964)
“La fête” (estudo)
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1993, frente e 
verso. Não emoldurado. 
Dim: 31x80 cm.
BASE: 150 €
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ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Nu Feminino”
Desenho a lápis sobre papel, 
assinado e datado 2006.
Manchas e pequenos defeitos no 
papel.
Dim: 42x29 cm.
BASE: 800 €

336
JÚLIO DOS REIS PEREIRA 
(1902-1983)
“Sem título”
Tinta da China sobre papel, 
assinado e datado 1967.
(Série “O Poeta”)
Dim: 29x19 cm.
BASE: 780 €

337
RELÓGIO DE PULSO “CAUNY CRONÓGRAFO”
Suíço, caixa em aço, movimento mecânico de corda. Sinais de uso, mostrador com pequenas manchas, caixa 
com desgaste. Em marcha, Sinais de uso.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 200 €
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338
RELÓGIO DE PULSO 
“TISSOT”
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 
mostrador dourado, movimento a 
quartzo. Em marcha. Sinais de uso.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 120 €

339
RELÓGIO DE PULSO 
“GENÈVE AUTOMATIC”
Suíço, caixa em metal dourado, 
mostrador dourado. Em marcha. 
Sinais de uso.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 120 €

340
RELÓGIO DE PULSO 
“OMEGA”
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
mostrador dourado, movimento a 
quartzo. Sinais de uso.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 500 €

341
DOIS COLARES DE 
PÉROLAS
Com fiada de pérolas em degradé, 
fechos em ouro e prata cravejados 
com diamantes talhe rosa e 
pérolas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 20,5 e 23 cm.
BASE: 90 €
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342
FIO COM MICRO PÉROLAS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984) intercalado 
com micro pérolas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,5 g.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 80 €

343
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3 g.
Med.: 17
BASE: 120 €

344
FIO COM PENDENTE 
“MAMA”
Em ouro de 18Kt., pendente 
em madrepérola com pedraria, 
marcados “Tous”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,3 g.
Dim: 24 cm
BASE: 100 €
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345
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937) e prata cravejado com 
pérolas e diamantes talhe rosa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,4 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 70 €

346
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), composto 
por quatro elementos, cravejados 
com diamantes talhe brilhante 
e princesa, rubis, esmeraldas e 
safiras talhe quadrangular. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 10,4 g. Med.: 18
BASE: 820 €
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347
COLAR “GRAMALHEIRA”
Em ouro e malha de ouro 
tradicional do Minho de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937), 
decoração relevada e gravada 
cravejada com pedraria, pendente 
na forma de folha. Pequenas falhas 
e defeitos.
Peso Aprox: 44,9 g. Dim: 29 cm.
BASE: 1800 €

348
CHATELAINE COM 
MEDALHA
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937) em malha de barbela. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 25 g.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 1200 €

349
PENDENTE
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985), decoração 
relevada e vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,4 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 200 €
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350
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com vinte e oito 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 350 €

351
PENDENTE CRUZ
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
diamante talhe brilhante e fiadas 
de perolas naturais. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,09 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 100 €

215leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



352
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
sílicas vítreas ovais. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,2 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 430 €

353
ALFINETE/PENDENTE
Em ouro de 14Kt., cravejado com 
quartzo fumado. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 24,2 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 180 €

354
ALFINETE “LUA”
Em ouro e dente, decoração 
gravada “flores”.  Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,1 g.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 120 €

355
PENDENTE
Em ouro de 18Kt., contraste 
andorinha (pós 1985), cravejado 
com diamantes talhe brilhante,  
matéria córnea, concha e 
madrepérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 22,6 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 250 €
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356
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado e galo (pós 1985), decoração 
martelada e godrões. Sinais de uso.
Peso Aprox. 15,4 g.
Med.: 17,5
BASE: 700 €

357
ALFINETE “ÁGUIA”
Em ouro 19,2Kt., cabeça de tigre 
(1887-1937), cravejado com 
diamantes talhe antigo rosa e 
brilhante, safira em talhe pera. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,1 g.
Dim: 3,4x8,5 cm.
BASE: 1300 €

358
RELÓGIO DE PULSO 
“OMEGA”
Suíço, caixa em ouro branco 
de 19,2Kt., contraste formiga 
e galo (1938-1984) cravejado 
com cinquenta diamantes talhe 
brilhante. Em marcha. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 33,8 g.
Dim: 2,7 cm
BASE: 1500 €

359
D. JOÃO V
Meio escudo, em ouro 1741. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,74 g.
Dim: 1,7 cm.
BASE: 90 €
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360
1 POND - AFRICA DO SUL
Em ouro 1898. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 7,98 g.
Dim.: 2,1 cm.
BASE: 400 €

361
D. PEDRO V
1000 Reis, em ouro 1855. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,76 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 90 €

362
D. PEDRO V
1000 Reis, em ouro 1855. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,76 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 90 €

363
D. PEDRO V
1000 Reis, em ouro 1855. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,76 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 90 €
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364
D. MARIA II
2500 Reis, em ouro 1851. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,46 g.
Dim: 1,9 cm.
BASE: 220 €

365
D. LUIS I
10000 Reis, em ouro 1880.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 17,72 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 880 €

366
D. LUIS I
10.000 Reis, em ouro 1879. Sinais de uso.
Peso Aprox: 17,66 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 880 €

367
D. PEDRO V
5000 Reis, em ouro 1863. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,84 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 440 €
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368
D. LUIS I
5000 Reis, em ouro 1883. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,91 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 440 €

369
D. LUIS I
5000 Reis, em ouro 1862. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,83 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 440 €
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370
D. LUIS I
5000 Reis, em ouro 1863. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 8,85 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 440 €

371
D. MARIA I
Peça, ouro 1800, Rio de Janeiro. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,29 gr.
Dim: 3,1 cm.
BASE: 700 €

372
D. MARIA I
Peça, ouro 1804, Rio de Janeiro. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,32 gr.
Dim: 3,1 cm.
BASE: 700 €

373
D. MARIA I
Peça, ouro 1771, Rio de Janeiro. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,17 gr.
Dim: 3,1 cm.
BASE: 700 €
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374
LIBRA
Em ouro de 22kt., Jorge V, 1892.  
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,96 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 390 €

375
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1891. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,93 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 390 €

377
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1900. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,98 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 390 €

376
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1893. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,92 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 390 €

378
LIBRA
Em ouro Rainha Victória, 1890. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,96 gr.
Dim: 2,1 cm.
BASE: 390 €
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379
ORNITOLOGIA DE ANGOLA
Por António Augusto da Rosa 
Pinto, prefácio do Prof. Fernando 
Frade, ilustrações de Alfredo 
da Conceição, Instituto de 
Investigação Cientifica Tropical. 
Vol. I, Lisboa, 1983. Sinais de uso.
BASE: 30 €

380
SAUDADES DE LUANDA
Por Curado Ribeiro. 1ª Edição 
2005. Quimera. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

381
TIMOR NO AMANHECER DA 
ESPERANÇA
Por Eduardo Gageiro, apresentação 
de Ana Gomes, poemas de Manuel 
Alegre, Ruy Cinatti, Shophia 
de Mello Breyner, Vasco da 
Graça Moura e Xanana Gusmão. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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382
OS MACONDES DE 
MOÇAMBIQUE - IV
Sabedoria, Língua, Literatura e 
jogos por M. Viegas Guerreiro. 
Junta de Investigação do Ultramar, 
Centro de Estudos de Antropologia 
Cultural, Lisboa, 1966. Com 
ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
DICIONÁRIO DE OURIVES E 
LAVRANTES  DA PRATA DO 
PORTO
De 1750 a 1825, obra de grande 
interesse para a história da 
ourivesaria em Portugal de Gonçalo 
de Vasconcelos e Sousa,
encadernação do editor. Civilização 
Editora. Profusamente ilustrada 
com fotografias de peças de grande 
qualidade. Sinais de uso.
BASE: 30 €

384
PRATAS PORTUGUESAS
Interessante estudo de peças de 
prata Portuguesa, desde o Séc. XV 
ao XX em colecções particulares, 
por D. Gonçalo de Vasconcelos e 
Sousa. Editora Civilização. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

385
UM OURIVES MANUEL 
ALCINO & 7 ARTISTAS 
TRABALHAM A PRATA
Por Ana Fernandes, Armando Alves, 
Charters de Almeida, fernando 
Conduto, José Aurélio Pádua 
Ramos e Zulmiro de Carvalho. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €
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386
OCEANOS, OURIVESARIA 
LUSO- BRASILEIRA
Do ciclo do ouro e dos diamantes. 
Revista Nº. 43 de Julho/Setembro 
2000. Profusamente ilustrado. 
Pequenos defeitos na capa.
BASE: 10 €

387
INVENTÁRIO DO MUSEU 
NACIONAL DE ARTE 
ANTIGA
Coordenação Cientifica: Leonor 
D’Orey,  A Colecção de Ourivesaria 
, 1º Volume, Do Românico ao 
Manuelino. Secretaria de Estado 
da Cultura, Instituto Português 
de Museus, 1995. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
MARCAS DE PRATAS 
PORTUGUESAS E 
BRASILEIRAS (SÉCULO XV 
A 1887)
Por Fernando Moitinho de Almeida. 
Editado pela Imprensa Nacional 
- Casa da Moeda. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

389
INVENTÁRIO DE MARCAS 
DE PRATAS PORTUGUESAS 
E BRASILEIRAS
Por Fernando Moitinho de Almeida, 
Séc. XV a 1887
Imprensa Nacional - Casa da 
Moeda. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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390
CERÂMICA DAS CALDAS 
DA RAINHA ESTILO 
PALISSY 1853-1920
Por Marshall P. Katz, Edições Inapa. 
Profusamente ilustrado, inclui as 
marcas de cerca de 100 artesãos/
ceramistas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
A LOUÇA DE VIANA - DAS 
ORIGENS AO SÉCULO XXI
Por Alberto Antunes de Abreu, 
Editado pela Câmara Municipal 
de Viana do Castelo 2005. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

392
FÁBRICA DE LOUÇA DE 
MIRAGAIA
Catálogo de exposição que teve 
lugar nos Museus Nacionais Soares 
dos Reis (Porto) e do Azulejo 
(Lisboa) em 2009. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
FÁBRICA DE MASSARELLOS PORTO 1763-1936
Catálogo da Exposição Fábrica de Louça de Massarelos, Museu Nacional 
Soares dos Reis, Porto, 1998. Com inúmeras ilustrações a cores. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

394
MARCAS DA CERÂMICA PORTUGUESA
De José Queirós, Livraria Estante Editora, 3ª. Edição. Importante obra de referência, com 
ilustrações das marcas e monogramas das cerâmicas antigas portuguesas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
PAULO FERREIRA E SEUS AMIGOS
Este livro exprime a multiplicidade das facetas do autor enquanto Homem e Artista. 
Cantanhede , Casa Municipal da Cultura, 20 de Novembro de 1999 a 23 de Janeiro de 2000. 
profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

396
COLECÇÃO MANUEL DE BRITO
Imagens da Arte Portuguesa do Século XX. Catálogo editado com o apoio da Expo 98 por 
ocasião da exposição do Museu do Chiado pela Sociedade Lisboa 94. Electa. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

397
CORRESPONDENCE DE QUATRE ARTISTES PORTUGAIS 
DE PAULO FERREIRA
Almada-Negreiros, José Pacheco Souza-Cardoso, Eduardo Vianna avec 
Robert et Sonia Delaunay. Com dedicatória do Autor, Fondation Calouste 
Gulbenkian, Presses Universitaires de France, Paris 1972. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 25 €

398
AURÉLIA DE SOUZA
Livro ilustrado sobre a biografia e obra da pintora. Texto de Raquel Henriques da Silva. 
Edição Inapa - Pintores Portugueses. Sinais de uso.
BASE: 10 €

399
OLHARES DE LISBOA DE ALBINO MOURA
Editor Assírio Bacelar, desenho gráfico Albino Moura, coordenação geral Rodrigues Vaz, 
fotografia de Rosa Reis. Veja. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

400
AU FIL DU TEMPS
Percurso fotobiográfico de Maria Helena Vieira da Silva. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €
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401
GRÃO VASCO E A PINTURA EUROPEIA DO 
RENASCIMENTO
Produção da Comissão Nacional das Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses, coordenação Francisco Faria Paulino, colaboração da 
Galeria de Pintura do Rei D. Luis. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

402
LUIS BENAVENTE - ARQUITECTO
Catálogo da exposição organizada pelo Instituto dos Arquivos Nacionais Torre do Tombo, 
Lisboa 1997. profusamente ilustrado. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

403
AS TENTAÇÕES DE  BOSCH OU O ETERNO RETORNO
Museu Nacional de Arte Antiga, Lisboa, Capital Europeia da Cultura ‘94. Electa. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

404
TAPETES DE ARRAIOLOS
Por Teresa Pacheco Pereira. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa com 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

405
TRAJES MÍTICOS DA CULTURA REGIONAL PORTUGUESA
Museu Nacional do Traje, Lisboa. Electa. Com ilustrações. Sinais de uso e 
capa com defeito.
BASE: 15 €

406
A IGREJA DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VIANA DO CASTELO
De José Rosa de Araújo. Com ilustrações. Sinais de usso.
BASE: 10 €

407
OS MERCADORES DE VIANA E O COMÉRCIO DO AÇÚCAR BRASILEIRO 
NO SÉCULO XVIII
Por Manuel António Moreira, Edição da Câmara Municipal de Viana do Castelo, 1990.Sinais 
de uso.
BASE: 10 €

408
TRÊS CADERNOS VIANENSES
Notícia do passado e do presente da região de Viana do Castelo. Tomo VII, Novembro de 83, 
Tomo XIV, ano de 1990, Tomo XV, ano de1992. Sinais de uso e pequenos vincos.
BASE: 10 €
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409
POSTAIS DE VIANA E GENTES E COUSAS D’ANTRE 
MINHO E LIMA
Por António Manuel Couto Viana. Edição da Câmara Municipal de Viana 
do Castelo 1986 e 1988. Sinais de uso.
BASE: 15 €

410
DOIS LIVROS
“Traje À Vianesa” por Cláudio Ramos, edições Apolino, Gaia - Portugal 1930 e “A Alfândega 
de Viana e O Comércio de Importação de Panos no Séc. XVI” de Manuel António Fernandes 
Moreira, Viana, 1992. Sinais de uso.
BASE: 15 €

411
DOIS LIVROS
“O Presépio” de Pietro Gargano, oito séculos de história, arte e tradição, Replicação e 
“Exposição Internacional de Presépios” de Dezembro de 94 a Janeiro 95 na Sociedade de 
Geografia - Lisboa. Profusamente ilustradas. Sinais de uso.
BASE: 30 €

412
SANTA MARIA DE MIRAFLORES
Por um Monje Cartujo. 1ª. Edição. Profusamente ilustrado. Caja de Ahorros Municipal de 
Burgos, 1989.
BASE: 15 €

413
PORTUGAL NA ABERTURA DO MUNDO
Comissão Nacional para as Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses, 2ª.Edição/Maio 1990. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso e vincos na capa.
BASE: 15 €

414
AS MAIS BELAS IGREJAS DO BRASIL
Por Percival Tirapeli e Wolfgang Pfeiffer, fotografias Gunter Heil, prefácio de Emanoel 
Araújo e tradução Kevin Mundy. Metalivros. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

415
VELEIROS DE PORTUGAL
De Francisco Correia Figueira, Edições Inapa. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

416
EUNICE MUÑOZ
Cinquenta anos da vida de uma actriz. Exposição imaginada e organizada por Vitor Pavão 
dos Santos. Secretaria do Estado da Cultura, Museu Nacional do Teatro. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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417
FÁBRICAS DE SONS
Instrumentos de Música Europeus dos Séculos XVI a XX. Coordenação 
e Direcção Musicológica da João Pedro D’Alvarenga. Museu da Múcica, 
Capital Europeia da Cultura 94. Electa. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso e capa com vincos.
BASE: 15 €

418
COLOUR AND NOISE
40 Years of the Macau Grand Prix, por Philip Newsome, Studio Publications. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

419
O PORTO E A ELECTRICIDADE
Por Ana Cardoso de Matos, Fátima Mendes e Fernando Maria. EDP, Museu de Electricidade. 
Com dedicatória. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

420
PORTO MONUMENTAL E ARTÍSTICO
Por Maria Conceição S. C. Rodrigues Alves. Desenho gráfico de Fernando Pinto Coelho e 
fotografias de Teófilo Rego, Henrique Cayola e Abílio Valente. Profusamente ilustrado. 
Edições ASA, 1983. Sinais de uso.
BASE: 10 €

421
LISBOA SUBTERRÂNEA
Prefácio de Simonetta Luz Afonso, Museu Nacional de Arqueologia, 
Lisboa Capital Europeia da Cultura 94. Electa. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

422
BILHETES POSTAIS ANTIGOS DO LARGO DO RATO À PRAÇA D. LUÍS
Por José Manuel da Silva Passos, Persistências e Inovações no decorrer de quatro décadas. 
Profusamente ilustrado. Livros Horizonte.
BASE: 15 €

423
A VELHA ALTA ... DESAPARECIDA
Álbum Comemorativo das Bodas de Prata da Associação dos Antigos Estudantes de 
Coimbra, 1984. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

424
FEITORIAS
L’Art au Portugal au Temps des Grandes Découvertes
(fin XIV siècle jusqu’à 1548. Europalia, 91. Portugal. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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425
INTRODUÇÃO À HISTÓRIA DOS DESCOBRIMENTOS 
PORTUGUESES
Por Luís de Albuquerque. Fórum da História. 4ª. Edição.
Publicações Europa-América. Sinais de uso.
BASE: 10 €

426
PÁGINAS DE HISTÓRIA DA ARTE VOL. II
Por Henrique Pais da Silva, Estudos e Ensaios 2ª. Edição, Teoria da Arte. Editorial Estampa. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

427
HISTÓRIA DO VIDRO E DO CRISTAL EM PORTUGAL
Por J. Amado Mendes, Edições Inapa. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 20 €

428
LOUÇAS SELJÚCIDAS
Catálogo das Louças Islâmicas, Volume I, de Maria Manuela Mota, editado pelo Museu 
Calouste Gulbenkian. Obra profusamente ilustrada. Lisboa 1988. Sinais de uso.
BASE: 10 €

429
TRAJE NAMBAN
Museu Nacional de Arte Antiga, Instituto Português de Museus.
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15 €

430
TRAJES E INSÍGNIAS DO IMPÉRIO DO MEIO
Por Leal Senado, Galeria de Exposições Temporárias, 28/01/1994- Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

431
FORTIFICAÇÕES DE MACAU, CONCEPÇÃO E HISTÓRIA
Por Jorge Graça, 1ª. Edição em Português, Instituto Cultural de Macau. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e capa com rasgão.
BASE: 10 €

432
ESCULTURAS DE MARFIM NOS AÇORES
Coleção Francisco Ernesto de Oliveira Martins, Angra, 1979, profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 10 €
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433
A PORCELANA CHINESA AO TEMPO DO IMPÉRIO
(Chinese Porcelain at the time of the Empire) Portugal - Brasil, de Nuno 
de Castro, ACD Editores. Extensa pesquisa de brasões portugueses e 
brasileiros pintados em porcelana chinesa, datados do Século XVI  ao 
XIX. Ilustrado com mais de 400 fotos a cores.
BASE: 30 €

434
O ORIENTALISMO EM PORTUGAL
Por vários autores, Edições Inapa. Belo Álbum-catálogo de uma importante exposição- 
Edifício da Alfândega, Porto 1999 - dedicada ao tema orientalismo em Portugal, com mais 
de 300 ilustrações a cores reproduzindo diversos objectos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

435
A INFLUÊNCIA ORIENTAL NA CERÂMICA PORTUGUESA DO SÉC. XVII
textos de Maria Antónia Pinto de Matos e João Pedro Monteiro, Lisboa, Capital Europeia da 
Cultura 94. Catálogo profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 30 €

436
SOTHEBY’S CONCISE ENCYCLOPEDIA Of PORCELAIN
Por David Battie, General Editor. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
CHINESE ART, THE MINOR ARTS
Gold, Silver, Bronze, Cloisonnée, Cantonese Enamel, Lacquer,Furniture, 
Wood by R. Soame Jenyns and William Watson. Profusamente ilustrado.  
Sinais de uso e sobrecapa com pequenos defeitos.
BASE: 30 €

438
CHINESE ART
By Daisy Lion-Goldschmidt ( Musée Guimet Paris ) and Jean- Claude Moreau-GobardBronze, 
Jade, Sculpture, Ceramics 
Universe Books-Publishers- New York. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com defeitos.
BASE: 30 €

439
CHINESE ART
By Werner Speiser, Roger Goepper, Jean Fribourg
Painting, Calligraphy, Stone Rubbing, Wood Engraving
Universe Books. Publishers. New York. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa 
com defeitos.
BASE: 30 €

440
CHINESE ART
By R. Soame Jenyns, Textiles, Glass and Painting on glass. Carvings in ivory and rhinoceros 
horn, carving in hardston, snuff-bottles, inkcakes and inkstones. Universe Books. Publishers. 
New York. Profusamente ilustrado. Sinais de uso e falhas na sobrecapa
BASE: 30 €
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441
DECORATIVE ARTS OF JAPAN
by Chisaburoh F.Yamada, Ceramics: Fujio Koyama, Metal work : Osamu 
Kurata, Lacquer ware: Yuzuru Okada, Textiles: Tomoyuki Yamanobe, 
Published by Kodansha International LTD. Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €

442
LIVRO DO ARMEIRO - MOR
Organizado e Iluminado por João 
du Cros e precedido de um Estudo 
de António Machado de Faria. 
Academia Portuguesa de História, 
Lisboa 1956.
BASE: 100 €

443
THE DICTIONARY OS 
SCULTURES IN BRONZE
Por James Mackay, um amplo e 
detalhado dicionário, listando 
cerce de 8500 escultores 
europeus e alguns americanos que 
trabalharam o bronze, desde o Séc. 
XVIII até meados do Séc. XX. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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444
DOIS LIVROS
“Les primitifs Famands - Corpus de 
la peinture des anciens pays-bas 
meridionaux au XV siecle”. Sikkel-
Anvers. Sinais de uso e picos de 
humidade.
BASE: 20 €

445
LES FASTES DU BOTHIQUE 
- LE SIÉCLE DE CHARLES V
Livro ilustrado, Ministére de la 
Culture, éditions de la Réunion 
des musées nationaux. Galeries 
nationales de Grand Palais 1981-
1982. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

446
LES PRIMITIFS FLAMANDS
Livro sobre pintura de Erwin 
Panofsky. Edições Azan. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

447
DOIS LIVROS
“Christs Romans” e “Vierges 
Romanes”, livros com textos 
medievais traduzidos e imagens. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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448
EL MUEBLE ESPAÑOL
Livro ilustrado de L. Feduchi. 
Biblioteca de arte Hispanico. 
Ediciones Poligrafa. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

449
O MÓVEL NO BRASIL
Livro ilustrado das origens, 
evolução e características, de Tilde 
Canti. 2ª edição Rio de Janeiro. 
Sinais de uso.
BASE: 40 €

450
L’ARCHÉOLOGIE - DECOUVER DES CIVILISATIONS 
DISPARUES
Livro profusamente ilustrado. Edições Larousse. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

451
IL MUSEON ISRAEL DI GERUSALEMME
Livro profusamente ilustrado de Karl Katz, P. P. Kahane e Magen Broshi. Silva Editorial - 
Milano. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

452
ART CHRÉTIEN - JUSQU’À LA FIN DU MOYEN ÂGE
Catálogo profusamente ilustrado de Ad. Jansen. Bruxelas 1964. Sinais de uso.
BASE: 30 €

453
TRÊS LIVROS SOBRE ARTE ITALIANA
“Italie 1400-1460 Éclosion de la Renaissace”; “Italie 1460-1500 Renaissan ce méridionale” 
e “Renaissance Italienne 1500-1540 Le temps des genies” L’Univers des forme, colletion 
dirigée par André Malraux et André Parrot. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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454
DOIS LIVROS SOBRE 
ROMA
“Rome - La fin de L’art antique” 
e “Rome - Le centre du pouvoir” 
L’Univers des forme, colletion 
dirigée par André Malraux et André 
Parrot. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

455
DOIS LIVROS SOBRE OS 
FARAOS
“Les Pharaos - Le temps de 
Pyramides” e “Les Pharaos 
- L’Egypte du créspuscule” 
L’Univers des forme, colletion 
dirigée par André Malraux et 
André Parrot. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

456
QUATRO LIVROS SOBRE A 
GRÉCIA
“Grèce archaïque”; “Naissance de 
L’art greg”; “Grèce hellénistique” 
e “Grèce classique” L’Univers des 
forme, colletion dirigée par André 
Malraux et André Parrot. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

457
DOIS LIVROS SOBRE ARTE E PINTURA
“Dialogue avec le visible” e “L’art et L’ame”, profusamente 
ilustrados de René Huyghe da Academia fraancesa. Edições 
Flammarion. Sinais de uso e leves defeitos.
BASE: 20 €
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458
TERRA FRIA
De Ferreira de Castro, ilustrações de Bernardo Marques, Numerado 
2754. Encadernação com lombada em pele. Mantém capa de brochura. 
Guimarães  Editores. Sinais de uso e pequenos defeitos na lombada.
BASE: 10 €

459
EMIGRANTES
De Ferreira de Castro, com ilustrações de Júlio Pomar. Com um posfácio do Autor escrito 
especialmente para esta edição
Encadernação com lombada em pele. Mantém capa de brochura
Portugália Editora. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

460
O MARQUEZ DE POMBAL VOLUME I E II
Romance histórico por António Campos Junior, 2º. Edição. Empresa do Jornal O Século. 
Lisboa 1901. Folhas com falhas e defeitos.
BASE: 30 €

461
EÇA DE QUEIROZ- O MANDARIM
Ilustrações de Rachel Roque Gameiro, Livraria Chadron, de Lello & Irmão, Lda. Porto, 1927. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

462
LA GERUSALEMME LIBERATA
Por Torquato Tasso, ilustrado por Edoardo Matania com note di Eugenio 
Camerini e prefácio de Carlo Romussi, Societá Editrice Sonzogno, Milano 
1902, Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

463
CARTAS  DE MANUEL DE SALDANHA 1º. CONDE DA EGA
e 47º Vice-Rei da Índia a Sebastião José de Carvalho e Melo e seus irmãos ( 1758-1765 ). 
Subsídios para a história política, económica e social da India Portuguesa e Setecentos
Gabinete Português de Estudos Humanísticos Lisboa, 1984. Folhas soltas e defe
BASE: 10 €

464
CRONICA DO CONDESTABRE DE PORTUGAL
Edição Comemorativa da Inauguração das Novas Instalações da Biblioteca Nacional de 
Lisboa. Ministério da Educação Nacional, Lisboa 1969. Sinais de uso.
BASE: 15 €

465
HISTÓRIA DE GIL BLAS DE SANTILLANA . 2 VOLUMES
Edição com texto em espanhol, profusamente ilustrada a preto e branco nas páginas do 
texto e a cores em folhas separadas do texto, com belíssimas oleografias de página inteira. 
Encadernações editoriais de capa dura em tons de negro com inscrições a ouro
BASE: 80 €

261leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



466
DOM QUIXOTE DE LA 
MANCHA
Obra em dois volumes de Miguel de 
Cervantes Saavedra, traduzida por 
Viscondes de Castilho e Azevedo. 
Ilustrada com reproduções de 
desenhos de Gustavo Doré. 
Livraria Chardron, Porto 1929. 
Encadernação com ferros a ouro. 
Picos de acidez e pequenos 
defeitos
BASE: 60 €

467
BÍBLIA ILUSTRADA
Novo Testamento I e II pela 
Editorial Universus. Encadernação 
a pele com ferros a ouro. Pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

468
MISSAL ROMANO
“Ex Decreto Sacrosancti Concilii 
Tridentini”, restitutum. S. PII V. 
pontificis maximi, Jussu editum. 
Clementis VIII. Urbani VIII. Et 
Leonis XIII. Auctoritate recognitum. 
Editio sexta juxta editionem 
typicam. 1894. Encadernação da 
época. Falhas e defeitos.
BASE: 80 €

469
“O NOVO MUNDO III E IV” 
E “L’ILLUSTRATION NOEL”
Periodico Illustrado do Progresso 
da Edade, volume III Nº. 25 New 
York 23 de Outubro de 1872 a 
36 de 23 de Setembro de1873 e 
Nº. 37 de Outubro de 1873 ao nº. 
48 de 23 de Setembro de 1874. 
E Lìllustration Noel de 1925, 
profusamente ilustrado. Defeitos 
e pi
BASE: 30 €
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470
HISTÓRIA DA ARTE EM 
PORTUGAL
Composto por 13 volumes muito 
ilustrados, por Jorge Alarcão, 
Publicações Alfa. Encadernação do 
editor. Sinais de uso.
BASE: 30 €

471
MUSEU
Sete revistas, composto pelo nº 1, 
nº 12 a 16-17 da 2ª Serie e nº 16 
da 4ª serie. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

472
BOLETIM DA DIRECÇÃO 
GERAL DOS EDIFÍCIOS E 
MONUMENTOS NACIONAIS
Boletim do Ministério das Obras 
Públicas, República Portuguesa. 
Composto por aproximadamente 
104 volumes, do nº 1 ao 124, falta 
32; 62; 64; 67; 73; 75; 78; 79; 92 e 
100. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 200 €

473
NOVA COLECÇÃO DE ARTE 
PORTUGUESA
Edição Artis, Tiragem limitada 
especial de 110 exemplares. Com 
14 edições, nº 1 a 4: 8 a 13; 15; 19; 
21 e 22. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €
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474
BELAS ARTES
Revista e Boletim da Academia 
Nacional de Belas Artes, 
constituído por 22 volumes da 2ª 
Serie. Bertrand, Lda, Lisboa. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

475
LOTE COM REVISTAS 
COLÓQUIO
Edição da Fundação Calouste 
Gulbenkian. Com aproximadamente 
70 revistas de Artes e letras.  Do 
nº. 1 a 12; 30; 31; 35; 37 a 57 a 61; 
54 (1982) e 57 (1983). Pequenos 
defeitos.
BASE: 30 €

476
PANORAMA
Revista Portuguesa de Arte e 
Turismo. composto 14 publicações 
diversas. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 20 €

477
OCEANOS - TRIMESTRAL
Director António Mega Ferreira 
- Número 1 a número 49 (Junho 
de 1989 a Janeiro/Março de 
2002), em falta, número 22. 
Lisboa: Comissão Nacional 
para as Comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses, 
(1989-2002) - 49 números. 
Colecção muito completa de uma 
rev
BASE: 200 €
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478
TRÊS FOTOGRAFIAS 
ETNOGRÁFICAS
A negro sobre papel de jovens 
angolas. Africa, Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 16,5x10,5 cm.
BASE: 80 €

479
QUATRO FOTOGRAFIAS 
ETNOGRÁFICAS
A negro sobre papel com cenas do 
quotidiano africano, Angola. Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 19,5x14,5; 17x23 e  18x24 
cm.
BASE: 80 €

480
ÁLBUM DE FOTOGRAFIAS
Com capas revestidas a placas 
de madrepérola com gravados 
“flores”, fecho em metal dourado 
gravado. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos, restauro na lombada.
Dim: 16x12 cm.
BASE: 50 €

481
PORTA RETRATOS 
QUÁDRUPLO
Estilo Napoleão III, em metal 
dourado, decoração relevada “laços 
e flores”, vidros biselados. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso, alguns com 
esbeiçadelas.
Dim: 24,5x54 cm.
BASE: 40 €
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482
CANDEIA DE AZEITE
Em metal amarelo, de quatro bicos 
relevados com animais, espelhos 
reflectores recortados e relevados 
“Armas de Portugal” Electrificada. 
Pequenos defeitos e pequenas 
amolgadelas.
Dim.: 68,5 cm.
BASE: 200 €

483
BALANÇA
Em metal amarelo, base oval, 
aplicação de pedras coloridas. 
Sinais de uso e desgaste.
Dim.: 6,5x18x9 cm.
BASE: 270 €

484
ISQUEIRO “DUNHIL”
Em madeira e metal, na forma de 
pistola. Fabrico inglês. Sinais de 
uso.
Dim: 10x14,5 cm.
BASE: 150 €

485
TRÊS CAIXAS DE RAPÉ
Em diferentes madeiras e outros 
materiais, aplicações em metal. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 7x4 e 8,5x4,5 cm.
BASE: 40 €
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486
BANDEIRA DA MONARQUIA 
PORTUGUESA
Em tecido de formato oval, moldura 
em madeira gravada, pintada e 
dourada. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x15,5 cm.
BASE: 40 €

487
CAIXA GUARDA JOIAS 
“RAINHA D. AMÉLIA”
Em madeira lacada a negro, 
aplicações em metal amarelo 
com esmaltes policromos, armas 
de Portugal e busto da Rainha D. 
Amélia. Marcada Bernardino de 
Oliveira - Porto. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 5x11,5 cm.
BASE: 50 €

488
CAIXA REDONDA
Em madeira, na tampa pintura 
“Veleiro”. Europa, Séc. XX. 
Pequenos defeitos. Sinais de uso.
Dim: 4,5x8,3 cm.
BASE: 30 €

489
BÚSSOLA CHINESA
Caixa em madeira exótica, tampa 
gravada com caracteres, com 
relógio de sol. Sinais de uso, 
pequeno defeito.
Dim: 3x11 cm.
BASE: 40 €
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490
CAIXA REDONDA
Em metal dourado decoração 
relevada e gravada com grinalda, 
na tampa  placa em esmalte 
policromado “figura feminina”, 
assinada. Europa Séc. XIX. Sinais 
de uso.
Dim.: 5x13 cm.
BASE: 40 €

491
ESTOJO TOILETTE DE 
VIAGEM
Em pele e outros materiais, no 
interior divisórias com diversos 
utensílios e recipientes. Europa, 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 10x27x17 cm.
BASE: 80 €

492
DOIS CRUCIFIXOS DE 
SUSPENSÃO
Em madeira de oliveira, revestida 
parcialmente a placas de 
madrepérola gravada e relevada, 
uma integralmente revestida 
com fundos preenchidos a 
negro “Símbolos da Paixão de 
Cristo” Terra Santa, Séc. XIX/XX.  
Pequenas falhas. 
Dim: 9 e 15 cm.
BASE: 80 €

493
LOTE COM CRAVOS
Em prata com aproximadamente 
21 cravos de diferentes tamanho. 
Acompanha coroa em chumbo. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 66,2 g.
Dim: 2,8 a 8,5 cm.
BASE: 20 €
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494
TERÇO
Em prata marcada Sterling contas 
em madrepérola. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas falhas.
Dim.: 61 cm.
BASE: 30 €

495
COROA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, recortada e 
vazada com elementos vegetalistas 
e enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 50,5 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 120 €

496
PENDENTE “CRUZ DE 
MALTA”
Em filigrana de prata dourada 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, marcada Rosas de 
Portugal, decoração relevada com 
esmaltes policromos. Pequenas 
amolgadelas e falhas nos esmaltes. 
Peso Aprox: 51 g. Dim: 17,5x13,5 
cm.
BASE: 190 €

497
SETE ADEREÇOS DE NATAL
Em prata marcada Sterling - MMA 
(Metropolitan Museum of Art - New 
York ) dos anos 1973/74/75 e 1977, 
decoração recortada, gravada e 
vazada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. Peso Aprox: 216,7 g. Dim: 
7,5; 8; 8,5 e 15,5 cm.
BASE: 70 €

277leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



498
PAR DE ARGOLAS 
DE GUARDANAPOS/ 
MARCADORES ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e guilhochada, 
com nomes gravados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 36,6 g.
Dim: 7,7 cm.
BASE: 50 €

499
ABRE CARTAS
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decorada com 
moeda de 400 Reis. Sinais de uso.
Peso Aprox: 41 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 30 €

500
CAIXA MINIATURA
Em prata, tampa relevada decorada 
com “cupido”. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 19 g.
Dim: 1,5x3,5 cm.
BASE: 10 €

501
DOIS TINTEIROS
Em vidro, tampas em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração lisa. 
Esbeiçadelas, sinais de uso.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 20 €
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502
ANELEIRA CONCHA
Com aplicações forradas a prata 
italiana. Séc. XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim: 13,7x13,8 cm.
BASE: 40 €

503
ISQUEIRO DUPONT
Em plaqué de ouro com gravados, 
marcado. Desgaste, amolgadelas.
Dim: 5,2 cm.
BASE: 30 €

504
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço, caixa em aço, movimento 
mecânico de corda. Em 
funcionamento. Sinais de uso, 
mostrador com defeitos.
Dim: 3 cm.
BASE: 50 €
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505
PULSEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, malha de elos. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 13,3 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 10 €

506
FIO
Em prata de 925, malha de barbela. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. sinais de uso. 
Peso Aprox: 61,6 g.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 30 €

507
FIO
Em prata de elos batidos. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 92,7 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 50 €
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508
PORTA CHAVES “TIFFANY”
Em prata marcada Sterling Tiffany 
& Co.  Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Leves 
amolgadelas.
Peso Aprox: 26,4 g
Dim: 8,5 cm.
BASE: 20 €

509
PAR DE BRINCOS
De formato quadrangular, em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, cravejados com 
zircónias. Sinais de uso.
Peso Aprox: 9,6 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 20 €

510
PAR DE BOTÕES DE PUNHO 
“NÓ”
Em prata de 925. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,9 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 20 €
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511
PAR DE BRINCOS E 
PENDENTE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 cravejada 
com zircónias. Sinais de uso.
Peso Aprox: 17 g.
Dim: 4; 6 cm.
BASE: 20 €

512
PAR DE BRINCOS 
“LAGRIMA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, cravejado 
com zircónias. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,8 g.
Dim: 3,8 cm.
BASE: 20 €

513
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em prata dourada de 925, decoração relevada com esmaltes verde e 
pedra tom rubi. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,1 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 20 €
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514
ANEL
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 cravejado 
com zircónias de diferentes tons. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 14 g
Med.: 17
BASE: 20 €

515
PULSEIRA
Em prata de 925, cravejada com 
cornalinas, granadas e meias 
pérolas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Total Aprox: 54,9 g.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 30 €

516
COLAR COM ELOS
Em prata mexicana de 925. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 112,4 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 30 €

517
TRANCELIM COM 
PENDENTE “CORAÇÃO”
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835. Sinais de uso.
Peso Aprox: 21 g.
Dim: 102,5 cm.
BASE: 30 €
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518
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada escovada, 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Peso  Aprox:  4,5 g.
Dim: 6 cm
BASE: 10 €

519
COLAR COM CONTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, cilindros 
intercalados com contas em pedra 
dura e pérolas. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 75,3 g.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €

520
COLAR DE PÉROLAS
De três fiadas tom cinza, tendo 
intercaladas diversas contas com 
pedras coloridas, fecho em prata 
de 925. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 177 gr.
Dim: 23 cm.
BASE: 40 €
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521
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa dourada contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 44,5 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 30 €

522
PLACA “PORTO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração recortada e relevada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 22,8 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 20 €

523
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
925, marcada António P. da Silva - 
Lisboa, decoração gravada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 64 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 50 €

524
PULSEIRA
Em resina revestida a madrepérola 
e pele animal. Sinais de uso.
Dim: 6,3x4 cm.
BASE: 10 €

525
PULSEIRA
Em resina revestida a madrepérola 
e metal prateado. Leves falhas.
Dim: 6,5x3,5 cm.
BASE: 10 €
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526
BOLSA DE TOILETTE 
(CLUTCH)
Em laca negra aplicações em 
madrepérola e metal prateado. 
Sinais de uso.
Dim: 11x20,5x3 cm.
BASE: 50 €

527
SACO DE VIAGEM LOUIS 
VUITTON
Vintage, em tela monogramada e 
couro, modelo Keepall. Marcada. 
Francesa. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim: 40x70 cm.
BASE: 320 €

528
QUATRO LENÇÓIS
Em algodão bordado. Um com 
aplicação de croché, emendado. 
Dois com duas fronhas cada. 
Sinais de uso, manchas de estarem 
guardados.
Dim: 253x180; 233x183; 250x193; 
260x175; 64x46 e 72x40 cm.
BASE: 30 €
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529
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 18 metros 
de comprimento por 0.65 metros 
de largura. Pequenas manchas.
BASE: 160 €

530
PEÇA DE LINHO GROSSO
Com aproximadamente 56 metros 
de comprimento por 0.80 metros 
de largura. Pequenas manchas.
BASE: 500 €

531
DUAS TOALHAS DE MESA
Uma da Ilha da madeira em linho 
bordado e outra em algodão bordado 
a ponto de cruz. Pequenas manchas, 
pequenos defeitos.
Dim: 215x170; 235x140 cm.
BASE: 80 €

532
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com motivos florais 
e ajour. Sinais de uso, pequenas 
manchas.
Dim: 240x225 cm.
BASE: 100 €

533
TOALHA DE MESA
Em linho bordado, aplicações em 
renda de Veneza. Pequenas manchas 
e pequenos defeitos.
Dim: 210x160 cm.
BASE: 80 €
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534
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações 
em croché de algodão. Pequenos 
defeitos e pequenas manchas.
Dim: 250x200 cm.
BASE: 100 €

535
PAR DE ALMOFADAS
Em bretanha de linho e renda, 
aplicação em croché de algodão. 
Pequenas manchas.
Dim: 68x51 cm.
BASE: 30 €

536
DOIS LENÇÓIS, QUATRO 
TOALHAS DE MÃOS E 
TOALHA DE CHÁ
Em linho, alguns bordados, toalha 
de chá em algodão com bordado 
colorido e rolo em croché. Falhas, 
manchas, emendas e defeitos.
Dim: 225x190; 220x103; 105x55; 
122x55; 136x60; 135x58 e 84x84 
cm.
BASE: 70 €

537
CANDEEIRO DE MESA 
MODERNISTA
Em madeira exótica, pés em metal 
dourado, globo em vidro fosco. 
Sinais de uso.
Dim.: 28,5x31x31 cm.
BASE: 50 €

538
CANDEEIRO DE TECTO
Em alumínio, interior lacado 
a laranja e plástico. Anos 70. 
Pequenas amolgadelas e pequenos 
defeitos.
Dim: 83,5x34 cm.
BASE: 100 €
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539
CANDEEIRO DE MESA
Em metal lacado a negro, Anos 
60/70. Pequenos defeitos.
Dim: 34 cm.
BASE: 80 €

540
CANDEEIRO DE MESA
Em metal lacado a negro e 
cromado. Anos 50/60. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 45 cm.
BASE: 30 €

541
CANDEEIRO DE MESA 
MODERNISTA
Em cerâmica alemã, decoração 
relevada e policromada, assinada. 
Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 90 €

542
CANDEEIRO DE 
SECRETÁRIA
Em metal cromado e outro 
material, braço articulado. Sinais 
de uso.
Dim: 45,5 cm.
BASE: 90 €
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543
CANDEEIRO DE MESA ART 
DECO
Em mármore de duas tonalidades, 
quebra luz em vidro. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 20x19,5x11 cm.
BASE: 60 €

544
CANDEEIRO DE PÉ 
MODERNISTA
Em metal cromado. Sinais de uso.
Dim.: 140,5 cm.
BASE: 70 €

545
PAR DE CADEIRÕES DE 
BRAÇOS
Art Deco, Em mogno e outras 
madeiras, assentos e costas 
estofados a veludo verde. Pequenas 
falhas, sinais de uso.
BASE: 80 €
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546
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Folheadas a olho de perdiz, com 
porta e gaveta, puxadores em 
metal, tampo em mármore. Falhas 
e pequenos defeitos. 
Dim.: 68x46x38 cm.
BASE: 140 €

547
MÓVEL ARQUIVADOR DE 
ESTEIRA
Em vinhático e outras madeiras, 
portas de esteira, no interior 
prateleiras e gavetas. Sinais de uso. 
Dim: 174x118,5x45 cm.
BASE: 500 €

548
SIDEBOARD
Em mogno e folheado a mogno, de 
duas portas e quatro gavetas. Anos 
60. Pequenos defeitos.
Dim: 83x149,3x43 cm.
BASE: 200 €
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549
SEIS PEÇAS TRIBAIS
Esculpidas em madeira e outros 
materiais. Africa, Angola. Pequenos 
defeitos.
Dim. 7x11 a 33 cm.
BASE: 100 €

550
BUSTO MACONDE
Escultura em madeira exótica, 
Moçambique. Sinais de uso e 
pequenas falhas.
Dim: 23 cm.
BASE: 40 €

551
CACHIMBO TCHOKWE
Em madeira e metal. Angola. Sinais 
de uso.
Dim: 9x42 cm.
BASE: 120 €
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552
CACHIMBO TCHOKWE
Em madeira e metal, Angola. Sinais de uso.
Dim: 11x50 cm.
BASE: 120 €

553
POTE COM TAMPA
Em bronze patinado e relevado, pomo com figura, apoiado em figuras e animais, arte 
africana. Pequenas falhas e  defeitos.
Dim.: 36 cm.
BASE: 150 €

554
GRUPO ESCULTÓRICO - CASAL
Escultura em bronze patinado, arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 43 cm.
BASE: 170 €

555
FIGURA SENTADA
Escultura em terracota patinada, sul americana. Falhas e defeitos.
Dim: 25 cm.
BASE: 40 €

556
REINATA SADIMBA (n. 1945)
Escultura em terracota patinada, assinada. Pequenas falhas.
Dim.: 13x39 cm.
BASE: 100 €

557
MATERNIDADE
Escultura em bronze patinado, arte africana. Pequena falha.
Dim.: 33 cm.
BASE: 140 €

558
FIGURA SENTADA
Escultura em bronze patinado, arte africana. Pequenos defeitos.
Dim.: 34 cm.
BASE: 140 €

559
CABEÇA DE ANTEPASSADO
Escultura em terracota polida Maconde, Moçambique. Pequena falha e pequena colagem.
Dim: 20 cm.
BASE: 150 €
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560
CAIXA COM TAMPA  - 
ANIMAL
Escultura em bronze patinado, arte 
africana. Pequenos defeitos.
Dim.: 14x34 cm.
BASE: 150 €

561
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim, base em 
ébano. Africa, Séc. XX, anos 50/60. 
Sinais de uso.
Peso total Aprox: 1970 g.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 120 €

562
PISTOLA DE SELA
Fecho Miquelet com inscrições, 
possivelmente Cossaca ou da 
Cordilheira dos Balkans. Um pouco 
difícil de datar, mas apontará 
sempre para o inicio do Séc XIX. 
Coronha forrada a couro com o 
gatilho e o pomo esféricos. Argola 
de fiador. Pouco vista fora das g
BASE: 600 €
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563
PEQUENO PUNHAL/ABRE CARTAS
Punho quadrangular em osso entalhado “perlado”, lâmina “losanglé” 
com 2 gumes guarda em ferro, anel de união e pomo em metal branco. 
Trata-se provavelmente de um reaproveitamento de um quitó (espadim, 
Séc. XVIII). Portugal, Séc. XVIII (final). Comp. 26 cm
BASE: 100 €

564
TARTARUGA
Escultura em metal amarelo e 
carapaça de tartaruga (solta). Séc. 
XX, anos 50/60. Pequenas falhas 
na carapaça.
Dim.: 13x49x31,5 cm.
BASE: 300 €

565
BÚZIO
Concha de grandes dimensões. 
Sinais de uso, falhas.
Dim: 15x35x26 cm.
BASE: 30 €
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567
JARRA “CABAÇA” ARTE 
NOVA
Em cerâmica vidrada decoração 
relevada em tons de verde e bege. 
Sinais de uso, craquelé, cabelos 
na boca.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

566
CONCHA NAUTILUS E CONCHA
Exemplar de curioso colorido e concha de madrepérola.
Sinais de uso e concha em madrepérola com falha.
Dim: 11,5 e 6.5x20 cm.
BASE: 70 €

568
GRUPO ESCULTÓRICO - 
CABRA E MENINO
Escultura em porcelana alemã, 
decoração policromada e dourada, 
marcada Schaubach Kunst (1953-
1958). Falha de um dedo.
Dim: 20 cm.
BASE: 80 €
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569
CAIXA/FRASCO DE PERFUME “SENHORA”
Em porcelana moldada e relevada, decoração policromada. Europa, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 40 €

570
GATO
Escultura em cerâmica vidrada, decoração naturalista, marcada Goebel. Alemã, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 60 €

571
JARRA
Em porcelana decoração policromada e dourada, reserva “cena romântica”, sobre fundo 
azul. Europa, Séc. XX. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 30 €

572
JARRA
Em biscuit, decoração relevada a branco “figura clássica”, sobre fundo azul, pegas com 
cabeça de elefante. Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 20 €

573
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica alemã, decoração relevada em tons de castanho. Sinais de 
uso.
Dim: 38,5 cm.
BASE: 100 €

574
JARRA ARTE NOVA
Em cerâmica austríaca, decoração relevada e policromada. Pequena esbeiçadela e cabelo 
no bordo.
Dim: 52 cm.
BASE: 280 €

575
JARRA
Em vidro colorido e incolor moldado. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 20 €

576
FRASCO COM TAMPA
Em vidro coalhado, decoração dourada e policromada, reservas “flores”. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 30 €
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577
TAÇA COM PÉS E 
MANTEIGUEIRA
Em cristal moldado e lapidado, 
taça com monture em metal 
relevado “grinaldas e fauce de 
leão”, manteigueira decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Desgaste, base da manteigueira 
com esbeiçadelas.
Dim.: 8,5 e 14 cm.
BASE: 40 €

578
TRÊS PISA PAPEIS
Em vidro de Murado com interior 
colorido, um em cristal  Swarovski. 
Sinais de uso, um com pequenos 
defeitos.
Dim: 7 a 9 cm.
BASE: 30 €

579
FRUTEIRO
Esculpido em alabastro, decoração 
espiralado e relevada com parras. 
Italiano, Séc. XX. Falta base, colado 
e falhas.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 30 €

580
MENINA COM FRUTOS
Escultura em bronze de arte 
patinado, assinada. Sinais de uso, 
restauro num pé.
Dim.: 45,5 cm.
BASE: 120 €

581
GRUPO ESCULTÓRICO “LE 
NID”
Em bronze de arte relevado e 
patinado, marcado France, assinado 
August Moreau. Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim.: 49 cm.
BASE: 150 €
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582
“MENINO COM VASO”
Escultura em antimónio dourado 
e patinado, base em mármore, 
marcado P. Uccello - Napoli. 
Pequenos defeitos, oxidações.
Dim.: 33 cm.
BASE: 20 €

583
PAR DE CANDELABROS DE 
CINCO LUMES
Em resina dourada e metal 
patinado, fuste com menino 
segurando urna. Sinais de uso, um 
com defeitos.
Dim.: 85 cm.
BASE: 120 €

584
GARNITURE - RELÓGIO 
ÂNFORA E PAR DE 
CANDELABROS DE SEIS 
LUMES
Em metal amarelo relevado com 
elementos vegetalistas e “fauce 
de leão”, cerâmica vidrada 
monocromática, mostrador em 
esmalte, maquina marcada Vincent 
& Cª. Medaille d´argent, Francês, 
Séc. XIX (meados). Sinais de uso, 
pequenos defeitos. Dim: 59 e 60 
cm.
BASE: 400 €

585
RELÓGIO DE MESA 
PÓRTICO
Napoleão III,  em madeira 
ebanizada com marchetaria, 
colunas torsas com aplicações em 
bronze, mostrador em esmalte, 
moldura e pêndulo dourado 
relevado, marcado Japy Frères, 
Medaille d´or. Séc. XIX. Com 
redoma. Pequenos defeitos.       
Dim.: 60x33x20 cm.
BASE: 200 €
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586
RELÓGIO DE MESA - 
JUNGHANS MISTÉRIO
Em liga de metal e bronze dourado, 
representando figura feminina 
segurando pêndulo, assinado F. 
Iffland, mostrador em esmalte com 
numeração árabe, base em madeira 
pintada. Alemão, cerca de 1900. 
Sinais de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 600 €

587
RELÓGIO DE CARRUAGEM
Em metal dourado, vidros biselados, 
mostrador em esmalte com 
numeração romana, marcado 
L’Epée, Fondée en 1839 - Sainte 
Suzanne, France”.  Séc. XX. Sem 
chave. Com estojo. Leves oxidações, 
sinais de uso.
Dim: 14,5x9x8 cm.
BASE: 300 €

588
CHARLES KORSCHANN 
(1872-1943)
TINTEIRO ARTE NOVA
“A jovem pastora” 
Escultura em bronze dourado, 
assinada, carimbo da Fundição 
Jullet Paris. Cerca de 1900. Base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim: 21x38 cm.
BASE: 150 €

589
AUGUST HAERNING (1874-
1961)
“Vista de cidade com figuras e 
carroça”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1915. Ligeiramente ondulado e 
pequenos defeitos.
Dim: 44x64 cm.
BASE: 350 €
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590
MARINHA COM FIGURA
Óleo sobre madeira, escola europeia.
Dim: 14,5x21 cm.
BASE: 200 €

591
CENA BÍBLICA
“José perante seus irmãos”
Óleo sobre tela, Séc. XVIII. Restauros, reentelado, pequenas falhas.
Dim: 96x136 cm.
BASE: 2500 €

592
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO
Escultura em alabastro parcialmente dourado, peanha em madeira entalhada, pintada 
e dourada, com apoio no verso. Séc. XIX. (Cabeça e mão amovíveis). Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 58 cm.
BASE: 250 €

593
SHOULAO COM MENINO
Grupo escultórico em grés chines parcialmente vidrada, decoração policromada. Falha no 
bastão.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 50 €

594
BUDA E DUAS DIVINDADES ORIENTAIS
Buda escultura em madeira parcialmente dourada, base em acrílico, 
divindades placas em terracota dourada, bases em madeira. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 29,5; 15 e 13 cm.
BASE: 200 €

595
BEATEIRA
Em metal cloisonné, tampa e pega com decoração policromada “flores e insectos” sobre 
fundo azul. Chinesa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 5,5x19,5x15 cm.
BASE: 30 €

596
DOIS FRASCOS DE RAPÉ
Em vidro pintado, decoração policromada, um com “figuras femininas”, outro “Paisagem e 
flores”, tampas em pedra dura, Chineses, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 6 e 8,3 cm
BASE: 40 €

597
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em metal cloisonné, decoração policromada e relevada “flores”. Chinesas. Sinais de uso, 
uma com pequena falha.
Dim: 8 cm.
BASE: 20 €

325leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



598
JARRA
Em metal cloisonné, decoração 
policromada “flores e pássaro”. 
Base em madeira escurecida e 
vazada. Chinesa. Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 40 €

599
JARRA
Em metal esmaltado revestido a 
laca cinnabar preta, decoração 
relevada “dragões e flores”, sobre 
fundo vermelho. Base em madeira 
entalhada (colada) Chinesa, Séc. 
XX. Defeitos no fundo e no bordo.
Dim: 30 cm.
BASE: 100 €

600
CARIMBO
Em jade chinês. Sinais de uso.
Dim.: 4 cm.
BASE: 50 €

601
GUANYIN
Escultura em pedra sabão. Chinesa, 
Séc. XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 24 cm.
BASE: 40 €
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602
PEQUENO BAÚ
Em madeira lacada a negro, decoração a dourado “paisagem com figuras 
e pássaros”. Séc. XIX. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 11x25,5x11 cm.
BASE: 180 €

603
CAIXA DE COLCHA RECORTADA
Em madeira lacada a negro e vermelho, decoração a dourado “figuras no jardim”. Chinesa, 
Séc. XIX. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 9x55,5x63 cm.
BASE: 50 €

604
PAR DE VASOS CHINESES
Em papier maché lacado a negro, decoração policromada e dourada com motivos florais e 
aves do paraíso. Bases em madeira. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 41,5 cm. Total: 52 cm.
BASE: 400 €

605
INCENSÓRIO
Em bronze relevado, pegas na forma de animal,  base gravada e vazada com elementos 
vegetalistas. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 15,5x25x18 cm.
BASE: 120 €

606
RECIPIENTE - ANIMAL
Escultura em metal patinado 
(bronze?), marcada. Chinesa. Sinais 
de uso.
Dim: 5,5x12,5 cm.
BASE: 50 €

607
GRUPO ESCULTÓRICO
Esculpido em madeira policromada 
e dourada com dignitário ladeado 
por duas figuras com oferendas e 
animais. Possivelmente sudoeste 
asiático. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 30 cm.
BASE: 400 €
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608
CAIXA OCTOGONAL 
CHINESA
Em madeira exótica entalhada 
e vazada “paisagens orientais 
com figuras”. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 61,5x29 cm.
BASE: 80 €

609
PÁRA-FOGO
Em castanho com entalhamentos, 
centro em seda bordada a matiz 
“flores”. Sinais de uso, pequena 
falha.
Dim: 113x70 cm.
BASE: 80 €

610
PAINEL
Em madeira exótica entalhada e 
vazada “flores e frutos”. Defeitos 
e falhas.
Dim.: 84x51 cm.
BASE: 80 €

611
CAIXA
Em madeira com ferragens em 
metal amarelo, tampa com espelho, 
interior compartimentado, com 
tampas. Pequenos defeitos.
Dim.: 15,5x42x23 cm.
BASE: 30 €

612
ESPELHO DE MESA
Moldura em diferentes madeiras, 
aplicação de tachas metal, espelho 
biselado. Séc. XIX/XX. Pequena 
falhas, defeitos e sinais xilófagos.
Dim.: 50x36 cm.
BASE: 30 €
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613
ESPELHO
Estilo D. João V/D. José, moldura 
em nogueira com entalhamentos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 139x76 cm.
BASE: 70 €

614
CANDEEIRO DE PÉ
Em madeira torneada e patinada, 
na base porta revista e pequena 
mesa. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 149 cm.
BASE: 30 €

615
ESPELHO
Estilo Arte Nova, em mogno  e outra 
madeira com embutidos, espelho 
biselado, com cinco cabides. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 51x88,5 cm.
BASE: 30 €

616
ESTANTE DE MUSICA
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, de quatro níveis
apoiados em colunas torneadas. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 132x47x32 cm.
BASE: 90 €
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617
ARCA ORIENTAL
Em câmbala, ferragens em metal 
patinado.
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 44,5x95x63 cm.
BASE: 80 €

618
SECRETÁRIA
Em mogno e folheada a mogno, de 
cinco gavetas, ferragens em metal. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 81x129x64 cm.
BASE: 100 €

619
CREDÊNCIA
Em nogueira e raiz com entalhamentos, realces dourados. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 78x82x36 cm.
BASE: 40 €

620
ARMÁRIO COM SOFÁ
Em mogno com entalhamentos e espelhos, com dois pequenos armários laterais, assento e 
costas estofados a damasco. Pequenos defeitos.
Dim.: 166x205x60 cm.
BASE: 150 €

621
ORATÓRIO
Em madeira pintada com aplicações de talha, cimalha recortada e entalhada. Séc. XIX. 
Falhas, defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim: 130x80x30 cm.
BASE: 120 €

622
PAINEL
Em madeira pintada dos dois lados “flores”. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 58,5x80 cm.
BASE: 80 €

335leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



623
SÃO SEBASTIÃO
Escultura em terracota, decoração 
policromada. Séc. XVIII. Falhas, 
restauros e colado.
Dim.: 35 cm.
BASE: 140 €

624
SÃO JOSÉ COM O MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XVIII. Pequenas 
falhas na policromia.
Dim: 33 cm.
BASE: 250 €

625
MARCELO NUNES
“Repousa Rabelo”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso e datado 2002. Não 
emoldurado.
Dim.: 80x130cm.
BASE: 200 €
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626
P. GARCIA
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim.: 80x100 cm.
BASE: 120 €

627
XANA ALVES
“Natureza morta - flores e frutos”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim.: 81x100 cm.
BASE: 140 €
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628
CARLA GONÇALVES (n.1964)
“Livro escultura”
Técnica mista sobre cartão, assinada e datada de 2016 no verso.
Dim. Total: 40,5x37 cm.
BASE: 50 €

629
AGUARELA
“Mulher a fumar”
Aguarela sobre papel, assinada. 
Ligeiramente ondulado, leves picos 
de acidez.
Dim: 19x22 cm.
BASE: 60 €

630
GUSTAVO FERREIRA (Séc. 
XX)
“Natureza Morta - Jarra com 
flores”
Óleo sobre madeira prensada, 
assinado e datado 62.
Dim: 40x50 cm.
BASE: 100 €
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631
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre tela colado em cartão 
prensado, assinado. Craquelé, 
restauros.
Dim.: 37,5x50 cm.
BASE: 80 €

632
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 40 g.
BASE: 40 €
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633
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com friso de perlados. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 126 g.
BASE: 50 €

634
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 137 g.
BASE: 50 €
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635
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70 g.
BASE: 30 €

636
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 116 g.
BASE: 40 €
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637
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 81 g
BASE: 30 €

638
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “Armas de 
Portugal”, conchas formadas por 
moedas de 200 e 500 Reis. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 94 g.
BASE: 40 €

639
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 130 g
BASE: 50 €
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640
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 87 g.
BASE: 40 €

641
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 89 g.
BASE: 40 € 642

CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 59 g.
BASE: 30 €
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643
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 104 g.
BASE: 40 €

644
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 89 g.
BASE: 40 €

645
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 11 g.
BASE: 10 €

646
COLHER E ARGOLA DE CRIANÇA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada “motivos 
infantis”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 32 g.
Dim: 14,5 e 2x4,5 cm.
BASE: 10 €

647
CONJUNTO DE SEIS FACAS
Cabos esculpidos em madrepérola 
com remates em prata relevada. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 25,6 cm.
BASE: 50 €

648
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 135 g.
Dim: 23 cm.
BASE: 60 €
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649
PINÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada, terminais com 
garra. Sinais de uso.
Peso Aprox: 69 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 30 €

650
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 187 g.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 80 €

651
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada e vazada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 311 g.
Dim: 26, e 31,5 cm.
BASE: 150 €

652
ESPÁTULA, GARFO E FACA 
DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Pequenos 
defeitos e leves amolgadelas. Em 
estojo.
Peso total Aprox: 253 g.
Dim: 20,5; 24,5 e 27 cm.
BASE: 120 €

653
CONJUNTO DE DOZE 
GARFOS DE CARNE
Em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/XIX, com diferentes marcas 
de ourives e ensaiadores de 
Guimarães. Sinais de uso.
Peso Aprox: 979 g
Dim: 20 cm.
BASE: 400 €
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654
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE CARNE
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores de 
Guimarães. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 622 g. 
Dim: 24,5 cm.
BASE: 90 €

655
CONJUNTO DE OITO FACAS 
DE CARNE “CABO DE 
PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa 
decorada com perlados, contrastes 
sumidos. Séc. XVIII/XIX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 871 g.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 120 €

656
CONJUNTO DE QUATRO 
FACAS DE CARNE “CABO 
DE PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa 
decoração relevada, Séc. XVIII/XIX. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. 
Peso total Aprox. 463 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 80 €

657
DEZ FACAS DIVERSAS
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII a XX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores, 
decoração diversa, algumas “cabo 
de pistola”. Pequenos defeitos, uma 
sem lamina.
Peso total Aprox: 957 g.
Dim: 24 e 10 cm.
BASE: 130 €
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658
NOVE COLHERES E 
QUATRO GARFOS
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/
XIX, com diferentes marcas de 
ourives e ensaiadores, decoração 
diversa, um garfo “cabo de pistola”. 
Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 633 g.
Dim: 16,5 e 21 cm.
BASE: 250 €

659
DUAS COLHERES E DOIS 
GARFOS
Em prata francesa do Séc. 
XIX, marcas de garantia, dois 
com brasão de armas e uma 
monogramada. Sinais de uso,
Peso Aprox: 369 g.
BASE: 120 €

660
COLHER E ARGOLA “BÉBÉ”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
e vazada. Em estojo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 20 g.
Dim: 15 e 2x3,8 cm.
BASE: 10 €

661
PENA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 10 €
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662
GUISO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais e patos. Pequeno restauro.
Peso Aprox.: 19 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 25 €

663
SINETE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,5 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 10 €

664
RECIPIENTE
Em prata decorada com gravados. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 33,3 g.
Dim: 14 cm.
BASE: 20 €

665
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833,  Pequenos defeitos 
malha.
Peso Aprox: 43 g.
Dim: 9x8,5 cm.
BASE: 20 €
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666
SHAKER
Em metal prateado marcado 
Christofle, decoração lisa. Francês, 
Séc. XX. Leves amolgadelas.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €

667
FIGURA MASCULINA
Escultura em madeira escurecida, 
Arte africana. Pequenos defeitos.
Dim: 100 cm.
BASE: 150 €

668
FIGURA DE IMORTAL
Esculturas em marfim com 
gravados policromos. China, Séc. 
XX, período Minguo. Assinado na 
base.
Dim: 26 cm.
Peso Aprox: 705 g.
BASE: 300 €
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669
CURIOSIDADE
Em bronze relevado e patinado, 
seda pintada, decoração neogótica. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €

670
CAIXA PARA CHÁ
Em madeira folheada a nogueira, 
aplicações em metal amarelo 
recortado, vazado e gravado, 
interior revestido a veludo verde 
com dourados, com duas caixas. 
Inglesa, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 19,5x35,5x18 cm.
BASE: 150 €

671
PAR DE CONTADORES COM 
TREMPE
Vertente Indo-portuguesa, Séc. 
XIX/XX, em pau santo, carvalho 
e castanho. Caixa com doze 
gavetas simulando dezasseis. 
Trempe com duas gavetas e 
dois gavetões. Pernas em forma 
de nagas. Decoração embutida 
com enrolamentos vegetalistas. 
Ferragens rendilhada
BASE: 15000 €
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673
CONTADOR
Ao gosto italiano, em diferentes 
madeiras com embutidos e placas 
em osso com gravados, tampo de 
abater, no interior dez gavetas 
e portinhola com duas gavetas, 
ferragens em ferro. Pequenos 
defeitos.
Dim: 34x50x27 cm.
BASE: 1500 €

674
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em marfim parcialmente 
dourada e policromada. Indo-
portuguesa, Séc. XVIII. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 240 gr.
Dim.: 17 cm.
BASE: 600 €

672
COFRE
Em madeira revestida a placas em 
madrepérola. Otomano, Séc. XVIII. 
Contendo no interior inúmeras 
placas. Falhas e defeitos.
Dim: 16,5x23,5x16 cm.
BASE: 200 €

367leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



675
COFRE GÓTICO
Em madeira revestida a couro 
gravado “rosetas”, pressintas, 
pega e fechadura em ferro. Séc. 
XV. Faltas, defeitos e falhas de 
xilófagos.
Dim: 16,5x41x21,5 cm.
BASE: 1500 €

676
CAIXA
Em sândalo, aplicações em osso 
recortado e vazado, decoração 
policromada “flores”, pés 
zoomórficos. Indiana, Séc. XIX/
XX. Sinais de uso, pequenas falhas 
nos pés.
Dim.: 18x38x20 cm.
BASE: 150 €

677
PAR DE BAILARINOS
Esculturas em osso, indianas. 
Pequenas falhas.
Dim: 12,5 e 12 cm.
BASE: 100 €

678
CAIXA OITAVADA
Em madeira lacada a negro com 
incrustações de madrepérola, 
decoração “paisagem oriental com 
figuras e motivos florais”. Chinesa, 
Séc. XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 28x36x26 cm.
BASE: 50 €
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679
PAR DE CÃES DE FOO
Esculturas em porcelana da 
China, decoração monocroma azul 
turquesa. Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm
BASE: 60 €

680
PRATO
Em porcelana da China, 
Companhia das Índias, Séc. XVIII/
XIX, decoração a azul “florais e 
bambus”. Cabelos e esbeiçadelas.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 20 €

681
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
“Mandarim” com esmaltes 
policromos e dourados, reservas 
com cenas do quotidiano, flores e 
pássaros. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 20 €

682
QUINZE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
“Mandarim” com esmaltes 
policromos e dourado, reservas 
“cenas do quotidiano, flores e 
pássaros”. Séc. XIX/XX. Desgaste, 
esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 20,5 a 24,5 cm.
BASE: 60 €
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683
DOZE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
“Mandarim” com esmaltes 
policromos e dourados, reservas 
“cenas do quotidiano, flores e 
pássaros”. Séc. XIX/XX. Desgaste e 
quatro com ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 24 cm.
BASE: 50 €

684
BULE
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX,  decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores, pássaros e insectos. Sinais 
de uso e tampa com cabelo e 
colada.
Dim: 16 cm.
BASE: 70 €

685
BULE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos “figuras”. 
Sinais de uso, pequeno defeito de 
fabrico.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 40 €

686
BULE
Em porcelana da China, decoração 
a grisaille, rouge de fer e 
dourado “paisagem com figuras”, 
caracteres. Sinais de uso, pequenas 
esbeiçadelas no bordo.
Dim: 10 cm.
BASE: 40 €

373leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



687
JARRA
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores e pássaros. Restauros na 
boca.
Dim.: 35 cm.
BASE: 80 €

688
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração a azul “Cantão” com 
paisagem fluvial e pagodes. Sinais 
de uso.
Dim.: 39x31,5 cm.
BASE: 200 €

689
POTE COM TAMPA
Em porcelana chinesa, decoração 
policromada e dourada “mil flores”. 
Marcada de Macau. Sinais de uso.
Dim: 45 cm.
BASE: 80 €

690
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com esmaltes 
policromos da família verde, 
reservas “flores e insectos”. Sinais 
de uso.
Dim: 15,3 cm.
BASE: 30 €
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691
POTE COM TAMPA
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada “paisagem com   
figuras a cavalo”. Marcada. Sinais 
de uso, craquelé.
Dim: 19 cm.
BASE: 40 €

692
POTE COM TAMPA
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada “paisagem com   
guerreiros”. Marcada. Sinais de 
uso, craquelé.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 120 €

693
PAR DE JARRÕES
Em porcelana da China, Séc. XX, 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim” com motivos florais, 
aves e insectos, reservas com 
cenas do quotidiano. Sinais de uso, 
mínimos defeitos.
Dim.: 124  cm.
BASE: 600 €

694
JARRÃO
Em porcelana da  China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, reservas “cenas 
de corte e paisagens”. Base em 
madeira. Sinais de uso.
Dim. Jarrão: 95 cm. Total: 114,5 cm.
BASE: 150 €
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695
TACINHA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada, reservas 
“galos e flores”. Cabelo, colada.
Dim: 4x7,2 cm.
BASE: 30 €

696
PAR DE TAÇAS
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde Celadon com 
peixes em relevo. Craquelé, sinais 
de uso.
Dim: 3,8c12,6 cm.
BASE: 60 €

697
TAÇA
Em porcelana da China, decoração gravada monocroma a rosa com 
dragões. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 5x11,5 cm.
BASE: 30 €

698
TAÇA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “Paisagens com figuras”. 
Desgaste, cabelo e uma asa colada.
Dim: 7,5x17,5x14,5 cm.
BASE: 20 €

699
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração policromada “meninos a brincar”. Cabelos.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 80 €

700
PAR DE POTES COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde e dourada 
“figuras, jarra com flores e insectos”. Sinais de uso, um com cabelos.
Dim: 47 cm.
BASE: 450 €
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701
CAVALO
Escultura em terracota chinesa, 
parcialmente vidrada, decoração 
policromada. Estilo Tang. Cabeça 
colada.
Dim.: 39 cm.
BASE: 200 €

702
SÃO JOSÉ COM O MENINO
Escultura em granito. Séc. XIX/XX.  
Pequenos defeitos.
Dim.: 67 cm.
BASE: 80 €

703
COLUNA E BUSTO
Em fibra de vidro moldada e 
relevada, decoração monocroma. 
Séc. XX. Pequenos defeitos
Dim.: 191 cm.
BASE: 150 €

704
“VÉNUS”
Escultura em fibra de vidro 
moldada, decoração monocroma. 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 87 cm.
BASE: 40 €

705
FLOREIRA
Em ferro fundido, decoração 
gomada e relevada com 
concheados. Oxidações.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 40 €
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706
SEIS ÂNFORAS
Em barro moldado, algumas 
decoradas com gravados. Pequenas 
falhas.
Dim.: 48 a 72 cm.
BASE: 50 €

707
CARRELA
Em madeira escurecida. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 43x157x56 cm.
BASE: 40 €

708
LAMINADOR DE OURIVES
Em ferro, assente em cavalete de 
madeira, da marca Friedi Krupp 
Essen - Abril 1879. Pequenos 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim: 131x78x34 cm.
BASE: 200 €

709
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira de casquinha com uma 
gaveta, pernas torneadas. Falhas, 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 80x80x43 cm.
BASE: 30 €

710
PAR DE BANCOS
Estilo D. José, em castanho e outras 
madeiras com entalhamentos, 
costas recortadas. Pequenos 
defeitos.
Dim: 88x75x47 cm.
BASE: 80 €
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711
PAR DE CADEIRAS
Estilo Luis XV, em mogno com entalhamentos, costas e assentos 
estofadas a tecido. Pequenos defeitos.
BASE: 40 €

712
CADEIRA DE BRAÇOS
Em mogno com frisos tremidos, colunas, pernas e travejamento 
torneados, fundo e costa em couro lavrado com pregaria. Pequenos 
defeitos, sinais de uso.
BASE: 40 € 713

PAR DE CADEIRAS DE BRAÇOS
Em mogno com elementos torneados, costas e fundos em palhinha. Sinais de uso.
BASE: 40 €

714
PAR DE CADEIRAS “ROLINHO”
Em pau santo e outras madeiras com entalhamentos, assentos em palhinha. Séc. XIX. 
Falhas, defeitos e vestígios de xilófagos.
BASE: 50 €

715
CANTONEIRA
Estilo D. Maria, em mogno e 
folheada a mogno com filetes 
embutidos, de quatro portas, as 
superiores com vidrinhos, cimalha 
rematada com grega. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 208x130x74 cm.
BASE: 250 €
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716
ESPELHO
Moldura em madeira, passe-partout 
com azulejos policromos “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 57,5x73 cm.
BASE: 40 €

717
ESPELHO
Estilo D. José, moldura em 
madeira entalhada, vazada e 
dourada decorada com elementos 
vegetalista, espelho biselado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 102x62 cm.
BASE: 50 €

718
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada 
e dourada com elementos 
vegetalistas, espelho biselado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 101,5x62 cm.
BASE: 50 €
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719
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA
Em resina relevada e patinada. 
Sinais de uso.
Dim.: 64 cm.
BASE: 50 €

720
DOIS TOCHEIROS
Em bronze decoração relevada. 
Pequenas amolgadelas e pequenos 
defeitos.
Dim: 48,5 cm.
BASE: 200 €

721
DUAS LANTERNA DE 
SUSPENSÃO
Em metal dourado e vidro, de 
formato quadrangular. Sinais de 
uso.
Dim.: 44 e 48,5 cm.
BASE: 80 €
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722
LANTERNA DE SUSPENSÃO
Em metal amarelo e vidro. Sinais de uso.
Dim.: 67 cm.
BASE: 60 €

723
TRÊS LANTERNAS DE PAREDE
Em metal lacado a negro e vidro fosco. Pequenos defeitos.
Dim.: 39; 48 e 57 cm.
BASE: 100 €

724
GRAFONOLA
Da marca “His Marter´s Voice”, portátil. Séc. XX. Acompanha aproximadamente 35 discos, 
alguns com defeitos. Pequenos falhas e defeitos (mecanismo a necessitar de revisão).
Dim.: 29x42x15 cm.
BASE: 40 €

725
FONÓGRAFO
Aparelho da marca Pathé Frères (London) nº 27138. Corneta em alumínio. Caixa original 
com decalque, acompanha 6 cilindro pequenos e 3 grandes com adaptador. Séc. XX (inicio). 
Pequenos defeitos a necessitar de revisão. 
Dim: 16x30,5x19,5 cm.
BASE: 200 €

726
RÁDIO
Caixa folheada a raiz, da marca Telefunken, modelo Super 332WLK. 
Alemão, Séc. XX (anos 30/40). Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 41x38x28,5 cm.
BASE: 30 €

727
DOMINÓ
Em osso e ébano. Com vinte e oito peças em estojo. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 5x18x6 cm.
BASE: 30 €

728
TRÊS LOCOMOTIVAS COM TENDER  
-BRINQUEDO
Em metal pintado e outros materiais “LMS” E 
“LNER”. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €
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729
PAISAGENS ORIENTAIS
Duas litografias sobre papel, 
representado interior de um forte 
“Ilha de Namo” e aqueduto de 
bambou “Ilha de Hong Kong”. 
Segundo desenhos de Auguste 
Borget. Francesas, Séc. XIX. 
Pequenas manchas.
Dim: 28x38,5 cm. (total)
BASE: 20 €

730
VIRGEM
Óleo sobre folha de metal, Escola 
europeia, Séc. XVIII/XIX. Defeitos e 
pequena falha. 
Dim: 18x13 cm.
BASE: 250 €

731
EL-REI D. MIGUEL I E 
AS SUAS AUGUSTAS 
IRMÃS ORANDO A NOSSA 
SENHORA
SENHORA DA ROCHA. Litografia 
a negro sobre papel. Pequenos 
defeitos.
Dim: 13x90cm.
BASE: 40 €

393leiloeira corte real | 12 e 13 de Maio de 2022



732
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 200 €

733
TÉCNICA MISTA
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada Pedro e datada 1989.
Dim: 11x13 cm.
BASE: 40 €

734
TÉCNICA MISTA
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada Pedro e datada de 1989.
Dim: 12x22,5 cm.
BASE: 60 €

735
RETRATO DE MENINA
Grafite sobre papel, assinado 
Aurélia Porto. Vincos, pequenos 
defeitos e picos de humidade.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 30 €
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736
NATUREZAS MORTAS - 
FLORES
Duas pinturas sobre seda moiré. 
Sinais de uso. 
Dim.: 53x62 cm.
BASE: 40 €

737
RUI LIMA
“Natureza morta - Jarras com 
flores e frutos”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 60x90 cm.
BASE: 150 €

738
EVA CANOSSA
“Cena de interior”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim.: 90x60 cm.
BASE: 80 €

739
LUÍS MARQUES
“Sem título”
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado 1997.
Dim.: 70x100 cm.
BASE: 180 €
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740
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Paisagem com casarão”
Aguarela sobre papel, assinada 
e datada. Picos de humidade e 
manchas.
Dim: 33x46 cm.
BASE: 150 €

741
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 27x35,5 cm.
BASE: 250 €

742
TABULEIRO OVAL DE 
GRADINHA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores”, gradinha 
vazada em metal prateado. Europa, 
Séc. XX. Pequenas falhas, sinais de 
uso (oxidações).
Dim.: 42x56 cm.
BASE: 20 €
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744
DOIS PRATOS RASOS, 
DOIS FUNDOS E CINCO DE 
SOBREMESA
Em loiça pó de pedra de 
Staffordshire, decoração a azul  
“paisagem oriental com pagodes”. 
Inglesa. Séc. XIX. Sinais de uso, 
cabelos e esbeiçadelas.
Dim: 19,5 e 23 cm.
BASE: 20 €

743
SEIS PUXADORES
Em vidro verde e metal. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 3,5 e 4,5 cm.
BASE: 40 €

745
TRÊS TRAVESSAS
Em loiça pó de pedra de 
Staffordshire decoração a azul  
“paisagem oriental com pagodes”. 
Inglesa. Séc. XIX. Sinais de uso, 
craquelé, uma com cabelos.
Dim: 29x23; 32,5x25,5 e 40x31 cm.
BASE: 50 €

746
TRAVESSA
Em loiça pó de pedra de 
Staffordshire, decoração a verde  
“paisagem oriental com pagodes”. 
Inglesa. Séc. XIX. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim: 45x35,5 cm.
BASE: 30 €
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747
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policromada com motivos florais.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 157x87 cm.
BASE: 40 €

748
TAPETE PERSA KIRMAN
Em pura lã de tons policromos com 
motivos florais. Trabalho manual. 
Irão. Sinais de uso e  falhas nas 
franjas.
Dim.: 292x205 cm.
BASE: 250 €

749
TUBO DE SALAMANDRA
Em ferro fundido “dragão”. Sinais 
de uso, oxidações.
Dim.: 37 cm.
BASE: 90 €

750
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “brasão 
de armas” e flores. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e seis 
chávenas de chá com pires. Sinais 
de uso.
BASE: 50 €
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751
CONJUNTO DE SEIS 
PINTURAS MINIATURA
“Paisagens”
Pinturas sobre folha de ouro, 
assinadas. Italianas, Séc. XX.
Dim.: 11x11 cm. (total)
BASE: 200 €

752
TRÊS JARRAS
Em vidro incolor moldado, de 
diferentes formas. Sinais de uso, 
uma com ínfimas esbeiçadelas.
Dim.: 19; 23,5 e 30 cm.
BASE: 40 €

753
GARRAFA
Em vidro bicolor moldado e 
lapidado. Sinais de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 20 €

754
JARRO COM TAMPA
Em vidro bicolor moldado e 
lapidado. Desgaste.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 20 €
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755
JARRA
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Leve desgaste na pintura.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 40 €

756
MENINO JESUS DEITADO
Escultura em biscuit policromado, 
parcialmente vidrado. Acompanha 
almofada em tecido pintado com 
renda. Sinais de uso, almofada com 
manchas.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 30 €

757
PAR DE QUERUBINS
Esculturas em madeira dourada. 
Falhas, defeitos e colagens.
Dim.: 34 cm.
BASE: 80 €

758
CONJUNTO DE ONZE 
MARCADORES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração rouge de fer e dourado. 
Alguns ainda com etiqueta.
BASE: 50 €
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759
PAR DE JARRAS E CAIXA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1989), 
decoração policromada “Dama 
do Parasol”, Colecções artísticas, 
edição exclusiva e limitada. Sinais 
de uso.
Dim: 13 e 5x11,5x9,5 cm.
BASE: 30 €

760
SERVIÇO DE CHÁ 
MINIATURA “MICKEY” 
PARA CRIANÇA
Em porcelana moldada fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração policromada com 
motivos infantis. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e seis 
chávenas com pires. Sinais de uso, 
uma chávena e leiteira coladas.
BASE: 30 €
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761
CONJUNTO DE 12 PRATOS 
RASOS, 6 FUNDOS E 2 
TRAVESSAS RECORTADAS
Em porcelana moldada, decoração 
a azul cobalto e dourado, 
reservas policromas “paisagens 
campestres”. Marcada, Francesa. 
Sinais de uso, um prato e uma 
travessa com pequena esbeiçadelas 
no verso, outra partida e colada 
com falhas. Dim: 47,5x26,5; 53x31 
cm.
BASE: 200 €

762
SERVIÇO DE JANTAR
Em porcelana da Electro Cerâmica 
do Candal, decoração policromada 
e dourada “flores”. Composição: 
23 pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, 3 terrinas, 
5 travessas, saladeira, molheira e 
conserveira. 7 pratos e 2 peças com 
defeitos.
BASE: 200 €

763
PAR DE CANTONEIRAS
Em vinhático, de duas portas e duas 
gavetas, tampo em mármore. Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos, 
mármores com defeitos.
Dim.: 90,5x96x69 cm.
BASE: 150 €

764
PAPELEIRA COM ALÇADO
Em mogno e folheada a mogno com 
filetes embutidos, de três gavetões 
e duas gavetas, no interior 
escaninhos e pequenas gavetas, 
alçado com vidrinhos, ferragens em 
metal amarelo. Pequenos defeitos.
Dim: 230x92x45 cm.
BASE: 120 €
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765
ARMÁRIO LOUCEIRO
Em mogno e folheado a mogno, 
portas superiores de vidrinhos. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 193x98x38 cm.
BASE: 200 €

766
COMODA
Em pau santo com entalhamentos 
vegetalistas, de duas gavetas, 
ferragens em metal patinado, 
pernas espiraladas, tampo em 
mármore. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 80,5x123x52 cm.
BASE: 300 €

767
QUARTO
Em madeira exótica com entalhamentos. Composto por par de camas, mesa de cabeceira, par de comodas, par 
de cadeiras e espelho. Pequenas falhas e defeitos. 
Dim.: 120x193; 62x54x36; 98x90x47 e 70x60 cm.
BASE: 300 €

768
PORTO REAL VINÍCOLA 
SERÕES
Duas garrafas 750 ml, em 
cerâmica.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

769
PORTO REAL VINÍCOLA 
SERÕES
Duas garrafas 750 ml, em 
cerâmica.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €
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770
PORTO REAL VINÍCOLA 
SERÕES
Duas garrafas 750 ml, em 
cerâmica.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30	€
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MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças 
avaliadas? 
Quer saber o valor do seu 
patromónio?

Avaliação gratuita para 
colocação das suas peças em 
leilão na Leiloeira Côrte Real.
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VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
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IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
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(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)
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Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
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Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt
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leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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